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De igual manera, quedamos a la espera de la formalización del Plan de 
Mejoramiento en el formato 122-F.28 “Plan de Mejoramiento Institucional” con las 
acciones que se deriven respecto a los hallazgos u observaciones identificados, el 
cual debe ser remitido en un plazo no mayor a cinco (5) días hábiles a partir del 
recibo del presente comunicado, a los correos institucionales jsalas@shd.gov, 
msuna@shd.gov.co y nduarte@shd.gov.co 
 
 
Cordialmente 
 

 
JOSÉ ALBERTO SALAS SÁNCHEZ 
Jefe (E) 
Oficina de Control Interno 

 

Anexo: informe en 107 folios 

 

Proyectado por: Martha Mercedes Suna Ladino – Profesional Especializado 
Nelson Javier Duarte Buitrago – Profesional Universitario 
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INTRODUCCIÓN 

 
La Oficina de Control Interno de la Secretaría Distrital de Hacienda, atendiendo lo señalado 
en los artículos 209 y 269 de la Constitución Política, en cumplimiento con lo establecido 
en la Ley 87 de 1993, artículos 2 “objetivos del sistema de control interno”, literal a) 
“Proteger los recursos de la organización, buscando su adecuada administración ante 
posibles riesgos que los afecten” y 12 “Funciones de los auditores internos”, y en desarrollo 
de los roles de evaluación y seguimiento, y enfoque hacia la prevención establecidos en el 
artículo 2.2.21.5.3 del Decretó Nacional 648 de 2017 de las Oficinas de Control Interno; y 
de acuerdo con el Plan Anual de Auditoría (PAA) 2024, aprobado por el Comité Institucional 
de Coordinación la Oficina de Control Interno, realizó auditoría interna al procedimiento de 
fiscalización y liquidación administrado por la Dirección de Impuestos de Bogotá, con la 
finalidad de emitir conclusiones y recomendaciones que contribuyan a la retroalimentación 
y mejora continua de la  gestión de la Entidad. 
  
La metodología aplicada tuvo en cuenta las normas de auditoría generalmente aceptadas. 
De igual manera, en desarrollo del ejercicio auditor se utilizaron como técnicas de auditoría: 
recopilación de datos e información a través de solicitudes, reuniones con el área auditada, 
correos electrónicos, muestreo y análisis de bases de datos, valoración de información y 
documentación 
 
A partir de la obtención y revisión de la muestra de las bases de datos de los diferentes 
impuestos gestionados en la vigencia 2023 por la DIB, se evaluó la eficacia en la gestión a 
través de la revisión y validación de los expedientes y/o registros respectivamente. De igual 
forma se verificó la aplicación de los controles a todos los riesgos relacionados con los 
temas de fiscalización y liquidación.  
 
Con el anterior contexto, el grupo auditor busca aportar a la mejora continua de los 
procedimientos evaluados que faciliten el cumplimiento de los objetivos de la entidad, y 
renovar la gestión institucional con excelencia y servicio.  

 
1. PLAN DE AUDITORÍA 
 
1.1 Objetivos 
 
1.1.1 Objetivo general 

 
Evaluar la gestión realizada a la fiscalización y liquidación de los impuestos gestionados en 
la vigencia 2023, según muestra, con el fin de validar si se adelanta conforme con los 
procedimientos y disposiciones normativas vigentes. 
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1.1.2 Objetivos específicos 
 
1. Obtener y revisar la muestra de las bases de datos emitidas por la Dirección Distrital 
de Impuestos de Bogotá de los diferentes impuestos, relacionadas con los procesos de 
fiscalización y liquidación. 
 
2. Evaluar la eficacia en la gestión (fiscalización y liquidación) para los impuestos de 
acuerdo con la muestra obtenida, mediante la revisión y validación de los expedientes y/o 
registros relacionados, conforme con los procedimientos y normatividad establecida 
 
3. Verificar la aplicación de controles a todos los riesgos asociados a los procedimientos 
105-P-06, 105-P-07 y 105-P-09, específicamente, los relacionados con los temas de 
fiscalización y liquidación. 
 
1.2 Alcance 
 
La auditoría a la gestión de fiscalización y liquidación de los impuestos se realizará con 
base en la muestra establecida de los expedientes y/o registros gestionados en 2023. 
 
1.3 Criterios 
 
- Decreto 624 de 1989. “Por el cual se expide el Estatuto Tributario de los impuestos 

administrados por la Dirección General de Impuesto Nacionales" -E.T.N. 
 

- Decreto Distrital 807 de 1993. “Por el cual se armonizan el procedimiento y la 
administración de los tributos distritales con el Estatuto Tributario Nacional y de dictan 
otras disposiciones”.  

 
- Decreto Ley 1421 de 1993. “Por el cual se dicta el régimen especial para el Distrito 

Capital de Santafé de Bogotá”. Art. 161. 
 
- Decreto 499 de 1994. “Por el cual se dictan unas disposiciones sobre retención en la 

fuente para el impuesto de industria y Comercio y se dictan otras en materia tributaria”. 
Artículos, 7, 9, 10, 11. 
 

- Ley 223 de 1995. “Por la cual se expiden normas sobre Racionalización Tributaria y se 
dictan otras disposiciones”. Art. 9. 
 

- Decreto Distrital 422 de 1996. “Por el cual se actualiza el Decreto 807 de 1993”. Capítulo 
V.  
 

- Decreto Distrital 401 de 1999. “Por el cual se actualiza y readecúa el Decreto Distrital 
807 de 1993”. Capítulo V. 
 

- Decreto Distrital 352 de 2002. "Por el cual se compila y actualiza la normativa sustantiva 
tributaria vigente, incluyendo las modificaciones generadas por la aplicación de nuevas 
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normas nacionales que se deban aplicar a los tributos del Distrito Capital, y las 
generadas por acuerdos del orden distrital". 
 

- Decreto Distrital 362 de 2002. “Por el cual se actualiza el procedimiento tributario de los 
diferentes impuestos distritales, de conformidad con su naturaleza y estructura 
funcional”. Art. 12-15. 

 
- Acuerdo Distrital 469 de 2011 “Por el cual se establecen medidas especiales de pago de 

tributos en el Distrito Capital y se dictan otras disposiciones”.  
 

- Ley 1607 de 2012. “Por la cual se expiden normas en materia tributaria y se dictan otras 
disposiciones”. Art. 100. 
 

- Ley 1712 de 2014. “Por medio de la cual se crea la Ley de Transparencia y del Derecho 
de Acceso a la Información Pública Nacional”. Artículo 11 numeral h. Información mínima 
obligatoria respecto a servicios, procedimientos y funcionamiento del sujeto obligado. 
 

- Decreto Distrital 601 de 2014. “Por el cual se modifica la estructura interna y funcional 
de la Secretaría Distrital de Hacienda, y se dictan otras disposiciones”. Art. 27 y 29. 

 

- Decreto Distrital 474 de 2016. “Por medio del cual se reglamenta el Acuerdo 648 de 2016 
que simplifica el sistema tributario Distrital y se dictan otras disposiciones” 
 

- Decreto Distrital 838 de 2018. “Por el cual se establecen lineamientos para el 
cumplimiento de providencias judiciales y de acuerdos derivados de la aplicación de un 
Mecanismo Alternativo de Solución de Conflictos- MASC, a cargo de las entidades y 
organismos distritales, se efectúan unas delegaciones y se dictan otras disposiciones”. 
Art. 3, 6, 7. 
 

- Resolución No. DDI-032117 de 2019. “Por medio de la cual se establecen los Grandes 
Contribuyentes de los impuestos distritales a partir de la vigencia gravable 2020”.  

 
- Decreto Distrital 192 de 2021 “Por medio del cual se reglamenta el Estatuto Orgánico del 

Presupuesto Distrital y se dictan otras disposiciones”. Artículo 31, 32 y ss. 
 

- Resolución DDI-025240 de 2021 “Por la cual se unifican los criterios de clasificación, 
asignación y gestión de los contribuyentes de los impuestos administrados por la 
Dirección de Impuestos de Bogotá y la Dirección Distrital de Cobro”. 
 

- Directiva 008 de 2021 “Lineamientos para prevenir conductas irregulares relacionadas 
con el incumplimiento de los manuales de funciones y competencias laborales y de los 
manuales de procedimientos institucionales, así como por la pérdida, o deterioro, o 
alteración o uso indebido de bienes, elementos, documentos públicos e información 

contenida en bases de datos y sistemas de información.  
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- CPR–105 Administración Tributaria. 
- 105-P-06 Fiscalización de Impuestos 
- 105-P-07 Liquidación de Impuestos 
- 105-P-01 Notificaciones  
- 105-P-09 Inteligencia Tributaria 

 
Demás normas y procedimientos que apliquen al tema auditado. 
 
2. ASPECTOS DESTACADOS DE LA AUDITORÍA 
 
La disposición a la atención de los diferentes requerimientos realizados por el equipo 
auditor, así como las solicitudes de aclaración o explicación y ajustes a la información inicial 
por parte de los auditados, y la oportuna entrega de la información solicitada, son aspectos 
por destacar en este ejercicio auditor. 
   
De otro lado el proceso de transición de los expedientes en archivo físico a archivo digital, 
de los diferentes impuestos gestionados por las dependencias de fiscalización y liquidación 
de la Dirección de Impuestos de Bogotá, se convierte en una acción significativa que 
contribuye a optimizar el modelo de operación institucional y al impacto ambiental por la 
disminución considerable del consumo de papel, siendo esta una gestión que contribuye a 
la austeridad del gasto público en la entidad. 
 
 
3.  DESARROLLO DE LA AUDITORÍA 

 
3.1 OBTENCIÓN DE LA MUESTRA 

 
Para la obtención de la muestra en primer lugar se solicitaron las bases de datos del total 
de las poblaciones por impuesto para omisos e inexactos gestionadas en la vigencia 2023 
en las Oficinas General de Fiscalización, Fiscalización de Grandes Contribuyentes, 
Liquidación y de Control Masivo el 6 de junio de 2024 a través de correo electrónico. 
 
Mediante correo electrónico del 13 de junio de 2024 las Subdirecciones de Determinación 
y de Educación Tributaria y Servicio, remitieron la siguiente información:  
 
- 22 bases de datos de la Oficina General de Fiscalización - OGF 
- 13 bases de datos de la Oficina de Fiscalización de Grandes Contribuyentes - OFGC 
- 1 base de la Oficina de Liquidación - OL 
- 12 bases de datos de la Oficina de Control Masivo – OCM 

 

Los registros incluidos en cada una de estas 48 bases de datos se encuentran consolidados 
en la siguiente tabla: 
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Tabla 1. Consolidado registros gestionados en 2023 Fiscalización y Liquidación 

Tipo impuesto 

Oficina General de 
Fiscalización - OGF 

Oficina 
Fiscalización 
de Grandes 

Contribuyentes 
-OFGC 

Oficina de 
Control 
Masivo -

OMC 

Oficina de 
Liquidación 

-OL 
Total 

Priorización 
Persuasivo 

especializado 
Priorización 

Inexactos ICA 6.346 2.899 1.535 19.488 3.899 34.167 

Omisos Total ICA 5.687 6.510 12 34.183 6.935 53.327 

Inexactos ReteICA 2.144 864 663 19.235 384 23.290 

Omiso ReteICA 12.794 10.005 444 358.301 11 381.555 

Inexactos Predial 3.544 12 3.189 22.909 7.778 37.432 

Omisos Predial 9.589 1.453 3.722 45.422 9.443 69.629 

Inexactos Vehículos 1.435 12 4.191 56.544 2.787 64.969 

Omisos Vehículos 666 0 1.253 27.831 1.757 31.507 

PC No envío Inf MM 5.161 2.647 338 25.083 2.588 35.817 

Omisos parcial ICA 1.599 2.088 86 5.206 0 8.979 

PC Inexactos Predial 763 0 485 9.925 0 11.173 

PC Inexactos Vehículos 272 0 82 23.863 0 24.217 

Omisos Delineación urbana 0 0 0 0 394 394 

Inexactos Impoconsumo 0 0 0 0 23 23 

Inexactos sobretasa gasolina 0 0 0 0 47 47 

Total 50.000 26.490 16.000 647.990 36.046 776.526 
Fuente: elaboración equipo auditor de acuerdo con la información remitida por las OGF, OFGC, OL y OCM 

 

El total general de los registros gestionados en la vigencia 2023 fue de 776.526 de acuerdo 
con la información remitida. Para la obtención de la muestra se recurrió al Anexo 3 
Determinación de una muestra mediante el Modelo Aleatorio Simple – MAS, con error 
máximo permitido del 5% y nivel de confianza del 95%, del procedimiento de Fiscalización 
de Impuestos 105-P-06 versión 6, en donde de acuerdo con el tamaño de la población se 
encuentra establecido el tamaño de la muestra, el cual arrojo un total de 384 registros. 
 

Imagen 1. Tamaño muestra 
 
 

 
 
 

Fuente: Anexo 3 Procedimiento 105-P-06 

 
 
Ahora bien, teniendo en cuenta que la muestra debería aplicar a todos los impuestos 
administrados por la Dirección de Impuestos de Bogotá, se estableció un porcentaje para 
seleccionar los registros de las bases de datos remitidos que contemplara todos los 
impuestos y en las proporciones de acuerdo con la cantidad de cada uno, según se 
relaciona a continuación:  
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Tabla 2. Porcentajes utilizados para obtención de la muestra final 

Tipo impuesto 

Oficina General 
de 

Fiscalización  

Oficina Fiscalización 
de Grandes 

Contribuyentes 

Oficina de 
Control Masivo 

Oficina de 
liquidación 

Total 

Total 
base 

0,2% 
Total 
base 

0,5% 
Total 
base 

0,02% 
Total 
base 

0,10% 

Inexactos ICA 9.245 19 1.535 9 19.488 7 3.899 4 39 

Omisos Total ICA 12.197 24 12 1 34.183 7 6.935 7 39 

Inexactos ReteICA 3.008 6 663 3 19.235 3 384 2 14 

Omiso ReteICA 22.799 46 444 2 358.301 72 11 1 121 

Inexactos Predial 3.556 8 3.189 18 22.909 9 7.778 8 43 

Omisos Predial 11.042 22 3.722 19 45.422 9 9.443 9 59 

Inexactos Vehículos 1.447 4 4.191 21 56.544 11 2.787 3 39 

Omisos Vehículos 666 1 1.253 6 27.831 6 1.757 2 15 

PC No envío Inf MM 7.808 15 338 2 25.083 20 2.588 3 39 

Omisos parcial ICA 3.687 7 86 2 5.206 1 0 0 10 

PC Inexactos Predial 763 2 485 4 9.925 9 0 0 15 

PC Inexactos Vehículos 272 1 82 1 23.863 5 0 0 7 

Omisos Delineación urbana 0 0 0 0 0 0 394 2 2 

Inexactos Impoconsumo 0 0 0 0 0 0 23 1 1 

Inexactos sobretasa 
gasolina 

0 0 
0 

0 
0 

0 47 1 1 

Total 76.490 155 16.000 88 647.990 158 36.046 42 444 

Fuente: elaboración equipo auditor 

 
En total se obtuvo una muestra de 444 registros, algunos de estos relacionados con el 
mismo contribuyente, por lo que se solicitó la información de 426 expedientes, teniendo en 
cuenta para su selección los mayores valores en la columna de deuda total de las bases de 
datos remitidas, obteniendo la siguiente muestra por oficina y tipo de impuesto: 
 

Tabla 3. Distribución de la muestra por Oficinas y tipo de Impuesto 

Tipo impuesto 

Oficina General de 
Fiscalización  

Oficina Fiscalización 
de Grandes 

Contribuyentes 
Oficina de 

Control 
Masivo 

Oficina de 
Liquidación 

Total 

Priorización 
Persuasivo 

especializado 
Priorización 

Inexactos ICA 13 6 6 7 4 36 

Omisos Total ICA 11 13 0 7 7 38 

Inexactos ReteICA 4 2 6 9 2 23 

Omiso ReteICA 26 20 2 72 1 121 

Inexactos Predial 6 1 14 8 5 34 

Omisos Predial 18 3 18 9 9 57 

Inexactos Vehículos 3 1 17 9 3 33 

Omisos Vehículos 1 0 2 6 1 10 

PC No envío Inf MM 10 5 2 20 3 40 

Omisos parcial ICA 3 4 2 1 0 10 

PC Inexactos Predial 2 0 2 9 0 13 

PC Inexactos Vehículos 1 0 1 5 0 7 

Omisos Delineación urbana 0 0 0 0 2 2 

Inexactos Impoconsumo 0 0 0 0 1 1 

Inexactos sobretasa gasolina 0 0 0 0 1 1 

Total 98 55 72 162 39 426 

Fuente: elaboración equipo auditor 
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Con la muestra seleccionada se solicitaron los expedientes a través de correo electrónico 
del 10 de julio. Sobre esto nos fue informado por los auditados que lo solicitado se 
encontraba en diferentes formatos para su consulta, para lo cual se requirió esta 
información. Los resultados fueron los siguientes: 

 
Tabla 4. Total expedientes según formato de archivo 

Formato Total muestra 

SGDEA – WCC: Sistema de Gestión de 
Documentos Electrónicos de Archivo 

154 

SAP-CRM 83 

Carpeta compartida por las 
dependencias 

189 

Total 426 
Fuente: elaboración equipo auditor 

 
Los 154 expedientes que se encontraban en WCC requeridos a la Oficina de Notificaciones 
y Documentación Fiscal, fueron allegados con entregas parciales, con último envío el 20 de 
septiembre de 2024. Así mismo, para la consulta de los expedientes digitalizados se 
solicitaron los respectivos roles, tanto en WCC como en SAP-CRM. 
 
Dicha muestra fue distribuida proporcionalmente entre los miembros del equipo auditor con 
el fin de proceder a la revisión y validación en los aplicativos y carpetas correspondientes 
frente a los procedimientos de Fiscalización y Liquidación de Impuestos. 
 
3.2 EFICACIA DE LA GESTIÓN DE LA FISCALIZACIÓN Y LIQUIDACIÓN  
 
Para realizar la auditoría a los procedimientos de Fiscalización y Liquidación de la gestión 
realizada en la vigencia 2023, se tuvieron en cuenta los siguientes documentos: 
 
- Plan de Servicio y Control Tributario 2023 
-    105-P-06 v6 Fiscalización de Impuestos 
-    105-P-07 v4 Liquidación de Impuestos 

 
De acuerdo con la priorización asignada, la cual se obtuvo de las bases de datos remitidas 
por las Oficinas General de Fiscalización, Fiscalización de Grandes Contribuyentes, 
Liquidación y de Control Masivo, además de la información que se solicitó respecto al tipo 
de gestión adelantada, se tuvo en cuenta los procedimientos de 105-P-06 v6 Fiscalización 
de Impuestos y 105-P-07 v4 Liquidación de Impuestos y se verificó que se hubiera 
desarrollado como está descrito en estos. 
 
Debido a que en los procedimientos existen diferentes formas de gestionar conforme al 
tipo de actuación que aplique puntual o masiva, se solicitó especificar en la muestra dicha 
actuación y de esta forma tener claridad respecto a que parte del procedimiento se requería 
verificar, obteniendo el siguiente resultado: 
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Tabla 5. Tipo de actuación realizada en la muestra seleccionada 

Procedimiento Tipo de actuación Cantidad 

 Puntual 83 

Fiscalización Masivo 293 

 No aplica 11 

Liquidación 
Puntual 13 

Masivo 26 

Total 426 
Fuente: elaboración equipo auditor 

 
Para la verificación de los procedimientos se tuvieron en cuenta las actividades que se 
pudieran determinar en la revisión de los expedientes y/o información compartida para 
cada uno de ellos: 
 
3.2.1 Fiscalización de Impuestos 105-P-06 versión 6 
 
Se solicitaron las actas de reparto (105-F.87) de la población a gestionar en la vigencia 
2023 por cada una de las oficinas de Determinación, Control masivo y Liquidación. Se 
recibió la siguiente información por cada una de las oficinas: 
 
- Oficina General de Fiscalización: 29 archivos, 27 de estos con correos remitiendo el 
reparto correspondiente, adjuntando actas de reparto en formato excel sin que se evidencie 
en la mismas las firmas de quién recibe ni quién revisa conforme a lo establecido en el 
procedimiento 105-P-06 
 
- Oficina de Control Masivo: 16 carpetas con la información del reparto que consta de lo 
siguiente: correos de entrega y aceptación o acuse de recibo, bases de datos y actas de 
reparto en formato Excel, sin que se evidencie en la misma las firmas de quién recibe ni 
quién revisa, al tenor del procedimiento 105-P-06 
 
- Oficina de Fiscalización Grandes Contribuyentes: 3 archivos en PDF de las actas de 
reparto debidamente firmadas por el funcionario que recibe y en dos de ellas del funcionario 
que revisa, en la otra no aparece este espacio de revisión como se estableció en el formato 
105-F.87.  
 
Ver Hallazgo 1 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.haciendabogota.gov.co/


 

 

 

Pública 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 195 
NIT. 899.999.061-9 

122-F.05 
V.10 

Imagen 2. Ejemplo de acta de reparto remitida en formato excel 

 
 

 
Fuente: Subdirección de Educación Tributaria y Servicio 

 
Imagen 3. Acta de reparto sin todas las firmas 

 
Fuente: Expediente 202305293000085844 CRM 
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Gestión Puntual (83 registros) 
 
De acuerdo con la muestra obtenida, para este tipo de gestión se revisaron 83 registros, de 
los cuales se obtuvo la siguiente información con respecto a lo establecido en el 
procedimiento: 
 

Tabla 6. Fiscalización – Gestión Puntual 

Actividad Cantidad Si se hizo No se hizo Observaciones 

Acto de apertura: Oficio o correo 
electrónico, Actos administrativos  
105-F.01Oficio Persuasivo 
Puntual y Masivo (actividad 14)  

83 

  83 
El 100% de los registros (expedientes) revisados no 
cuentan con acto de apertura. Ver hallazgo 2 

Visto bueno en proyectó y revisó 
del acto administrativo (actividad 
14) 

 83 
El 100% de los registros (expedientes) revisados no 
cuentan con acto de apertura. Ver hallazgo 2 

Recaudar pruebas (si se 
requiere), utilizando: 
105-F.65 Acta de presentación / 
105-F.66 Acta de visita /  
105-F.69 Auto comisorio /  
105-F.70 Auto de verificación o 
cruce /  
105-F.162 Auto De Verificación o 
Cruce Consumo Masivo /  
105-F.89 Requerimiento de 
información  

26 57 
Para el 68% de los registros revisados no se 
requirieron pruebas adicionales, para el 32% sí se 
realizaron.  

Existen Pruebas (actividad 15) 38 45 

En el 54% de los registros revisados no se 
encontraron pruebas, lo cual permitiría constatar el 
entorno del contribuyente y facilitar el análisis del 
expediente, estableciendo las acciones a seguir. Ver 
hallazgo 2 

Si es ICA debe tener hoja de 
trabajo del anexo 2 (actividad 17) 

8 10 

De los 18 registros por concepto de ICA, el 59% no 
contiene la hoja de trabajo, el 41% si la tiene. 
Para 65 registros no aplica porque no corresponden a 
ICA. Ver hallazgo 2 

Análisis de expediente: Informe 
de Gestión (actividad 17) 

7 76 

Para el 92% de los registros revisados no se 
encontró el informe de gestión con el análisis de la 
información recopilada y la valoración de pruebas. El 
8% sí se evidenció Ver hallazgo 2 

 Actos administrativos de trámite   79 0 

- Acta de archivo = 40 
- Auto de archivo = 7 
- Emplazamiento para declarar = 12 
- Requerimientos especial = 13 
- Pliego de cargos = 7 
 
Para el 100% de los registros se generaron actos 
administrativos de trámite. Para un Requerimiento 
especial se utiliza un formato que no se encuentra en 
el procedimiento. Ver observación 1.  
 
4 expedientes no se pudieron verificar debido a que 
no correspondía o no abrieron. Ver observación 2 y 
Ver observación 3 

Visto bueno en proyectó y revisó 
del acto administrativo  
Firma mecánica o digital 
(actividad 19) 

26 57 
Un Requerimiento Especial no se encuentra firmado 
(ver imagen 4).  
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Actividad Cantidad Si se hizo No se hizo Observaciones 

En varios actos administrativos no aparecen las 
firmas en los espacios de proyectó y revisó, que 
corresponden a un control. (Ver ejemplo imagen 5) 
Varios actos administrativos están firmados con firma 
mecánica, pero no se observa la resolución que la 
autoriza. (ver ejemplo Imágenes 6 y 7) 
 
El 69% de los actos administrativos no se encuentran 
con firma digital o con firma mecánica autorizada, y/o 
los actos no contienen los vistos buenos de aprobó y 
proyectó. Ver Hallazgo 3 

Notificación: Por correo, correo 
electrónico o por aviso. (actividad 
20) 

34 9 

Para 40 actos administrativos no se requiere 
notificación ya que fueron actas de archivo, 
correspondiente al 48%. 
 
El 80% de los actos administrativos fueron 
notificados, para el 20% no se evidencia.  Ver 
hallazgo 2.  
 
Para los expedientes que se encuentran en CRM y 
que fueron publicados por aviso, no se diligenció la 
notificación y/o la causal de devolución en los 
formatos respectivos. Ver hallazgo 4. 

Si es devuelto por dirección 
errada – auto aclaratorio. (detalle 
actividad 20) 

0 2 

Para dos actos administrativos no se observa auto 
aclaratorio no obstante haber sido devueltos por 
dirección errada, para el resto no aplica. (detalle 
actividad 20). Ver hallazgo 2 

Cargue de información en la base 
de control de gestión (actividad 
22) 

65 18 
El 69% de las actuaciones adelantadas fueron 
incluidas en la base de control de gestión respectiva, 
el 31 % no fueron incluidas. Ver hallazgo 2 

Fuente: elaboración equipo auditor 

 
Imagen 4. Requerimiento Especial sin firma expediente 202301160000015440 WCC Alianza Valores 

Comisionista de Bolsa S A  
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Fuente: WCC 

 

Imagen 5. Sin Vo.Bo. en proyectó y revisó acto administrativo expediente 202301160000015440 WCC Alianza 
Valores Comisionista de Bolsa S A 

 
Fuente: WCC 
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Imagen 6. Firma mecánica con autorización acto administrativo expediente 202308183000090108 SYGENTA 
omisos RETEICA 2019 

 
Fuente: CRM 

 
Imagen 7. Firma mecánica sin autorización por acto administrativo 202301160000015422 CARDIF Colombia 

Seguros Generales S A Inexactos ICA 2021 
 

 

Fuente: WCC 
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El expediente 202308183000089939 de Omisos RETEICA no pudo ser revisado ya que fue 
informado que correspondía a ENTREPALMA SAS y corresponde es a BIOEMPAK. Ver 
observación 3 
 

Imagen 8. Expediente 202308183000089939 que no corresponde 

 
Fuente: CRM 

 

Para los expedientes 202305093000084389 de Alianza Temporales SAS, 
202401093000099086 de Promigas S.A. E.S.P y 202403173000107110 Cerámica Italia 
S.A de Inexactos ICA, no fue posible su consulta en CRM debido a que no abrieron. Ver 
observación 2 
 

Imagen 9. Expedientes en CRM que no fue posible su consulta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: CRM 
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Gestión Masiva (293 registros) 
 
De acuerdo con la muestra obtenida, para este tipo de gestión se revisaron 293 registros, 
de los cuales se obtuvo la siguiente información con respecto a lo establecido en el 
procedimiento: 
 

Tabla 7. Fiscalización – Gestión Masiva 
Comunicación Persuasiva  

Actividad Cantidad Si se hizo No se hizo Observaciones 

Comunicación persuasiva: llamada, 
mensaje de texto, oficio, correo 
electrónico 

293 

152 1 

1 contribuyente de la base de datos, no 
correspondía a la campaña respectiva (1) 
Un correo electrónico (81) 
Dos correos electrónicos y un oficio invitando a 
feria de servicios (50) 
Correo electrónico y mensaje de texto (15) 
Dos correos electrónicos (4) 
Oficio (1) 
1 contribuyente no se pudo verificar debido a 
que no estaba asociado a ninguna campaña 
(Finca Bonaire S.A.S) (1) 
 
Adicionalmente, para 10 expedientes se emitió 
Acto Administrativo de Trámite 
(Emplazamientos para Declarar)  

Gestionar retorno si procede 0 153 No se presentó gestión de retorno 

Si subsanó se elabora acta de archivo 
si procede 

0 153 
No se observa en ningún registro acta de 
archivo 

Se incorporó la gestión en la base de 
control de gestión (actividad 26) 

65 88 

El 58% de estas gestiones no fueron 
incorporadas en la base de control de gestión. 
Ver hallazgo 5 
 
Hay 23 contribuyentes que en la base se 
registró que serían repartidos para trámite. 

Acto Administrativo de Trámite   
 

Actividad Si se hizo No se hizo Observaciones 

Actos administrativos de trámite 
(Actividad 34)  

129 11 

Los actos administrativos identificados en los 
expedientes fueron: 
Acta de archivo = 5 
Emplazamiento para declarar = 64 
Requerimiento especial = 49 
Pliego de cargos = 11 
Para 1 contribuyente, PROTEVIS LIMITADA, 
no se aportó número del expediente y en CRM 
no se evidenció gestión. 
Para 2 contribuyentes no fue posible 
consultarlos debido a que no se encontró 
información en CRM 
Para 4 contribuyentes no abrió la consulta en 
CRM 
Para 1 contribuyente el expediente 
corresponde a otro. 
Para 1 contribuyente la vigencia no 
corresponde por lo tanto no se pudo revisar.  
1 no tenía ninguna actuación de fiscalización 
1 no permitió visualizar ningún documento 
Ver hallazgo 5 
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Visto bueno en proyectó y revisó del 
acto administrativo  
Firma mecánica o digital (actividad 34) 

67 73 

En varios actos administrativos no se 
encuentran las firmas en los espacios de 
proyectó y revisó (Ver ejemplo imagen 10) 
 
El 52% de los actos administrativos no registra 
firma digital o firma mecánica autorizada, y/o 
los actos no contienen los vistos buenos de 
aprobó y proyectó. Ver hallazgo 3 

Notificación: Por correo, correo 
electrónico o por aviso. (actividad 36) 

97 38 

Para 5 actos administrativos no se requiere 
notificación ya que fueron actas de archivo 
 
El 72% de los actos administrativos fueron 
notificados y para el 28% no se evidencia 
notificación. Ver hallazgo 5 
 
Para los expedientes que reposan en CRM y 
que fueron notificados mediante publicación por 
aviso, no se observa diligenciada la notificación 
y/o la causal de devolución en los formatos del 
respectivo acto. Ver hallazgo 4 

Si es devuelto por dirección errada – 
auto aclaratorio. (actividad 36) 

  24 
No se evidencia auto aclaratorio para 100% 
actos devueltos por dirección errada. Ver 
hallazgo 5 

Cargue de gestión en la base de 
control de gestión. (actividad 37) 

114 26 

El 81% de las actuaciones adelantadas fueron 
incluidas en la base de control de gestión 
respectiva, el 19% no fue incluida. Ver 
hallazgo 5 

Fuente: elaboración equipo auditor 
 

Imagen 10. Expediente 202309223000095025 donde no se observa el visto bueno en proyectó y revisó 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: CRM 
 

 
Los expedientes 202331073000088970 MALIBU S.A. en Reorganización y 
202301160000018366 Juan Pablo Cabarcas Parra no pudieron ser consultados en CRM, 
ya que no aparecen, no obstante haberse informado que se encontraban en este formato. 
Tampoco aparecieron registrados en WCC Ver hallazgo 6 
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Los expedientes 202403263000108677 de PETROSANTANDER (COLOMBIA) GMBH y 
202310313000098580 AVIDANTI SAS y ALBORAUTOS SAS de Inexactos ICA y 
202310303000098503 ALIANZA FIDUCIARIA SA FIDEICOMISOS de Omisos Predial, no 
pudieron ser consultados en CRM debido a que no abrieron las ordenes de servicio. Ver 
observación 2. 
 

Imagen 11. Expediente 202403263000108677 en CRM que no fue posible su consulta 

 
Fuente.CRM 

 
El expediente 202307273000088000 de Omisos Predial no pudo ser revisado ya que fue 
informado que correspondía a FIDUCIARIA COLMENA FIDEICOMISOS y pertenecía a 
Jorge García Fonseca. Ver observación 3 
 
El expediente 202305293000085359 de INFARVET SAS INVERSIONES 
FARMACEUTICAS Y VETERINARIAS Omisos RETEICA 2019, no cuenta con actuación 
de la oficina de fiscalización, a pesar de que se solicitó la base con los expedientes 
gestionados en 2023 y se obtuvo en la muestra. Ver observación 4. 
 
El expediente 202305293000085538 CONEXIÓN LINFER S.A.S Omisos RETEICA 2021 
de WCC, al abrir los documentos asociados aparecen caracteres indistintos, pero no se 
visualiza documento alguno, lo que no permitió su revisión (ver observación 5): 
 

Imagen 12. Resultados al abrir documentos del expediente 202305293000085538 

Fuente: WCC 
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3.2.2 Liquidación de Impuestos 105-P-07 versión 4 

 
De la Oficina de Liquidación no se recibieron las actas de reparto de los expedientes de la 
muestra gestionados en la vigencia 2023, de acuerdo con lo establecido en la actividad 4 
del procedimiento. 
 
Gestión Inexactos Puntual (8 registros) 
 

Tabla 8. Liquidación Inexactos Puntual 

Actividad Cantidad Si se hizo No se hizo Observaciones 

Verificar pruebas en la Hoja de ruta 
120-F.18 (actividad 6) 

8 

 3 5 Ver hallazgo 7 

Se requiere ampliación al requerimiento 
especial. Auto de ampliación al 
requerimiento especial 105-F.76 Si 
procede. 

  8 No aplica  

Visto bueno en proyectó y revisó del 
acto administrativo  
Firma mecánica o digital. Si procede 

  8 No aplica 

Notificación: Por correo, correo 
electrónico o por aviso. Si procede. 

  8  No aplica 

Se decretaron práctica de pruebas por 
la ampliación al requerimiento especial. 
Si procede. 

  8 No aplica 

Se encuentra la Liquidación Oficial de 
Revisión - LOR. Liquidación oficial de 
revisión general puntual 105-F.79 

8   

En todos los expedientes se evidenció la LOR 
respectiva. Uno de estos no se encuentra en 
WCC sino en CRM habiendo informado que el 
expediente estaba en su totalidad en WCC. Ver 
hallazgo 8 

Se encuentra Auto de archivo si 
procede. Auto de archivo 105-F.77 

 8 No aplica 

Visto bueno en proyectó y revisó del 
acto administrativo  
Firma mecánica o digital. (Actividad 15) 

 8  
8 LOR no tienen vistos buenos en proyectó y 
revisó. La firma digital si en todos. Ver 
hallazgo 7 

Notificación: Por correo, correo 
electrónico o por aviso 

  

8   

Fuente: elaboración equipo auditor 
 
El expediente 202209160000012479 de Bancolombia Inexactos Vehículos 2021, no cuenta 
con actuación de la Oficina de Liquidación, a pesar de que se solicitó la base con los 
expedientes gestionados en 2023 y se obtuvo en la muestra (ver observación 4): 
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Imagen 13. Expediente 202209160000012479 de Bancolombia 

 
Fuente: WWC 

 

 
Gestión Omisos Puntual (4 registros) 
 

Tabla 9. Liquidación Omisos Puntual 

Actividad Cantidad Si se hizo No se hizo Observaciones 

Verificar pruebas en la Hoja de ruta 
120-F.18 (actividad 29) 

4 

 2 2 
No se evidencia hoja de ruta en 2 
expedientes. Ver hallazgo 7 

Se encuentra Auto de archivo si 
procede. Auto de archivo 105-F.77 

  4 No aplica 

Se encuentra la resolución sanción 
por no declarar. Resolución sanción 
general por no declarar sobretasa-
RETEICA y otros 105-F.83 

  4 No aplica 

Visto bueno en proyectó y revisó del 
acto administrativo  
Firma mecánica o digital. 

  4 

No aplica 

Notificación: Por correo, correo 
electrónico o por aviso 

  4 
No aplica 

Se encuentra Liquidación Oficial de 
Aforo - LOA. De acuerdo con formato 
que aplique según actividad 34 

4  

Dos de estos no se encuentra en WCC 
sino en CRM habiendo el área informado 
que el expediente estaba en su totalidad 
en WCC. Ver Hallazgo 7. Ver hallazgo 8 

Visto bueno en proyectó y revisó del 
acto administrativo  
Firma mecánica o digital. (Actividad 
35) 

  4 
4 LOA no tienen visto buenos en proyectó 
y revisó. Todos tienen firma digital. Ver 
hallazgo 7 

Notificación: Por correo, correo 
electrónico o por aviso 

 4   100% de los actos fueron notificados 

Fuente: elaboración equipo auditor 
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Gestión Pliego de Cargos (1 registro) 
 

Tabla 10. Liquidación Pliego de Cargos 

Actividad Cantidad Si se hizo No se hizo Observaciones 

Verificar pruebas en la Hoja de ruta 
120-F.18 (actividad 38) 

1 

  
1 

No se encuentra la hoja de ruta. Ver 
hallazgo 7 

Se encuentra Auto de archivo si 
procede. Auto de archivo 105-F.77 

   1 No aplica 

Se encuentra la resolución sanción. 
Verificar acto según corresponda 
actividad 40 del procedimiento 

1   
Liquidación Oficial de Corrección 
Aritmética- LOCA  

Visto bueno en proyectó y revisó del 
acto administrativo  
Firma mecánica o digital (actividad 
41) 

  1 
Tiene firma digital, pero no tiene Vistos 
Buenos en proyectó y revisó Ver hallazgo 
7 

Notificación: Por correo, correo 
electrónico o por aviso 

1   Se realizó por aviso 

Fuente: elaboración equipo auditor 
 
Gestión Masiva (26 registros) 
 

Tabla 11. Liquidación Masiva 

Actividad Cantidad Si se hizo No se hizo Observaciones 

Actos administrativos masivos 

26 

25 1  

 
Resolución Liquidación Oficial de Revisión 
(4) 
Resolución sanción por no allegar 
información (2)  
Resolución liquidación Oficial de Aforo- LOA 
(16)  
Resolución Liquidación Oficial de 
Corrección Aritmética – LOCA (1) 
Auto de Archivo (2) 

Visto bueno en proyectó y revisó del 
acto administrativo  
Firma mecánica o digital (actividad 
53) 

  26 
No tiene visto bueno de revisó y proyectó. 
Ver hallazgo 7 

Notificación: Por correo, correo 
electrónico, o por aviso 

25  1 
Para 96% de los actos administrativos se 
realizó la notificación, para el 4% no se 
evidencia. 

Si es devuelto por dirección errada – 
auto aclaratorio 

  No aplica 

Se incorporó la gestión en la base de 
control de gestión (actividad 56) 

 4 22 
No fue remitida la base de control de 
gestión. Ver hallazgo 7 

Fuente: elaboración equipo auditor 
 
En el expediente 202204213000058162 TATIENDO SAS, sólo se encuentra el acto 
administrativo de Pliego de Cargos y ninguno relacionado con la Oficina de Liquidación, lo 
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cual no cumple el requisito solicitado por el equipo auditor que era: “gestionados en 2023”. 
Ver observación 4 
 

3.3 REVISIÓN DE LOS CONTROLES ASOCIADOS A LOS TEMAS DE FISCALIZACIÓN 
Y LIQUIDACIÓN 
 
En relación con los riesgos identificados en los procedimientos 105-P-06 Fiscalización de 
Impuestos y 105-P-07 Liquidación de Impuestos, una vez evaluados los controles por el 
equipo auditor, para los riesgos operativos y de corrupción se identificaron aspectos por 
mejorar, según se relaciona a continuación:  
 
 

Tabla 12. Riesgos procedimientos 105-P-06 y 105-P-07 

Riesgo 
Riesgo 

Inherente 
Controles Descripción del Control  

Riesgo 
Residual 

Observaciones OCI 

SDH245R 
Posibilidad 
de 
vencimiento 
de términos 
legales. 

Extremo 

SDH690CT. Analizar los 
reportes de las 
notificaciones de los 
actos administrativos 
emitidos por las Oficinas 
de Determinación y 
Control Masivo 

En el momento en que no se pudieran 
notificar personalmente los actos 
administrativos generados por 
determinación: Si se encuentra que es 
error de la información del RIT, los 
Subdirectores de Determinación o de 
Educación Tributaria y Servicio o los 
jefes de oficina solicitan ante la oficina 
correspondiente la actualización de los 
datos del contribuyente, si es por 
errores del contratista identificados por 
Determinación, se dará conocimiento a 
la oficina de notificaciones como 
supervisora del Contrato de 
Notificaciones y Comunicaciones 
Masivas vigente  para su ajuste. Si el 
retorno no llega de manera oportuna, 
los jefes de las áreas o las 
subdirecciones informarán a la oficina 
de notificaciones sobre el tema 
alertando del riesgo del vencimiento de 
términos de notificación de los actos 
administrativos. 

Moderado 

En la descripción del control se observa 
que es manual y su análisis por parte de 
los subdirectores se realiza cuando no 
se pueda notificar personalmente los 
actos administrativos.  
Establece dos acciones si es error de 
información o si es error del contratista 
de correspondencia y se evidencia 
claramente un responsable. De igual 
forma si no existe oportunidad del 
retorno, indica qué se debe hacer, quién 
responde y la alerta correspondiente. No 
obstante, es un control manual que no 
puede garantizar la totalidad de la 
actualización de los datos del 
contribuyente.   

Extremo 

SDH413CT. Generación 
de alertas en las 
instancias 
correspondientes. 

Los subdirectores de Educación 
Tributaria y Servicio y Determinación 
generan una alerta mediante 
memorando o mesas de trabajo a la 
Oficina de Inteligencia Tributaria 
solicitando el cumplimiento de los 
cronogramas de asignación de la 
población, ésta deberá ser entregada en 
Excel y/o cargada en el aplicativo CRM 
de manera oportuna para la gestión del 
mismo y de acuerdo con el 
procedimiento de inteligencia tributaria y 
fiscalización. 

Moderado 

El control hace énfasis en la oportunidad 
del cumplimiento de los cronogramas de 
asignación de la población, con un 
responsable identificado y una acción 
puntual por realizar, que es generar un 
memorando o mesas de trabajo. Si bien 
su frecuencia es anual, puede variar, ya 
que dependería del cumplimiento de los 
cronogramas de asignación, para 
generar la alerta correspondiente, tal 
como lo menciona el control. 

Extremo 
SDH299CT.Reportar falla 
a la DIT y/o al proveedor 
o tercero. 

Los subdirectores de Educación 
Tributaria y Servicio y Determinación y 
sus jefes de oficina reportan incidentes 
cada vez que se presenten al líder 
funcional de sistema de información 
tributaria para solucionar la falla 
detectada. Igualmente, Para las 
funcionalidades faltantes, en los 
comités de dirección se presentarán las 

Moderado 

El control describe un momento, unos 
responsables y una acción puntual. 
Además de plantear qué hacer y ante 
quién, para funcionalidades faltantes de 
la herramienta. Es un control adecuado 
de prevención de la materialización del 
riesgo.   
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Riesgo 
Riesgo 

Inherente 
Controles Descripción del Control  

Riesgo 
Residual 

Observaciones OCI 

necesidades de nuevos desarrollos 
dentro de la herramienta. 

Extremo 
SDH018CT. Analizar y 
validar la información de 
la población recibida. 

El subdirector de determinación y los 
jefes de oficina revisan la integridad de 
la información contenida en las 
poblaciones entregadas por la Oficina 
de Inteligencia Tributaria, a través de la 
validación de campos en las bases de 
datos; si encuentra alguna 
inconsistencia se informa a la 
Subdirección de Planeación e 
Inteligencia Tributaria para su ajuste o 
retroalimentación. 

Moderado 

Es un control manual que establece qué 
hacer en caso de inconsistencias en las 
bases de datos, con responsables 
identificados, y una frecuencia 
determinada, pero permite evidenciar 
errores en las bases de datos, por la 
naturaleza misma del control.  

SHR269R 
Posibilidad 
de no 
gestionar la 
población 
asignada 

Extremo 

SDH413CT Generación 
de alertas en las 
instancias 
correspondientes. 

Los Subdirectores de Educación 
Tributaria y Servicio y Determinación 
generan una alerta mediante 
memorando o mesas de trabajo a la 
Oficina de Inteligencia Tributaria 
solicitando el cumplimiento de los 
cronogramas de asignación de la 
población, ésta deberá ser entregada en 
Excel y/o cargada en el aplicativo CRM 
de manera oportuna para la gestión del 
mismo y de acuerdo con el 
procedimiento de inteligencia tributaria y 
fiscalización. 

Moderado 

Si bien el control describe unos 
responsables de alertar el cumplimiento 
de los cronogramas de la OIT (Oficina de 
Inteligencia Tributaria), no establece la 
periodicidad en la cual se debe gestionar 
el control para prevenir que se 
materialice el riesgo. 
 
Se identifica que este control también 
está registrado para el riesgo 
operacional SDH245R “Posibilidad de 
vencimiento de términos legales”. 

Extremo 
SDH018CT Analizar y 
validar la información de 
la población recibida. 

Los subdirectores de determinación y 
de educación tributaria y servicio y los 
jefes de oficina revisan lógicas de 
control e información contenida en las 
poblaciones entregadas por la Oficina 
de Inteligencia Tributaria, a fin de que, 
de manera oportuna, sea ajustada o 
retirada de la población asignada por 
parte de la Oficina de Inteligencia 
Tributaria, con el fin de que se prioricen 
los ajustes. 

Moderada 

El control SDH018CT se encuentra 
registrado adicionalmente para el riesgo 
SDH245R; no obstante, en su 
descripción este control indica la 
revisión de las lógicas de control y en el 
otro riesgo se establece revisar la 
integridad de la información de las 
poblaciones entregadas, por lo tanto, no 
corresponde al mismo control teniendo 
en cuenta que son acciones diferentes. 
Se sugiere validar y ajustar dichos 
controles 

Extremo 
SDH299CT Reportar falla 
a la DIT y/o al proveedor 
o tercero. 

Los subdirectores de Educación 
Tributaria y Servicio y Determinación y 
los jefes de oficina reportan los 
incidentes al líder funcional del sistema 
de información tributaria (Subdirección 
de Planeación e Inteligencia) para 
solucionar la falla detectada; para las 
funcionalidades faltantes se llevarán las 
necesidades de la herramienta al comité 
de dirección. 

Moderado 

Este control SDH299CT opera también 
para el riesgo SDH245R; y en su 
descripción, indica que el reporte de 
necesidades de la herramienta al comité 
de dirección. y en el otro riesgo se 
estableció que las funcionalidades 
faltantes, en los comités de dirección se 
presentarán las necesidades no 
corresponde al mismo control teniendo 
en cuenta que son acciones diferentes. 
Se sugiere validar y ajustar dichos 
controles 

Extremo 
SDH706CT Validación 
del estado de Migración 
de la población 

Las Oficinas de la Subdirección de 
Educación Tributaria y Servicio y de 
Determinación hacen una revisión 
aleatoria del estado de la migración de 
la información de la población asignada, 
reportando las inconsistencias 
encontradas a fin de que sean ajustadas 
de manera oportuna por las 
dependencias competentes de la 
Subdirección de Planeación e 
Inteligencia Tributaria. 

Moderado  

Posiblemente debido al tamaño de la 
población a gestionar el control 
establece una revisión aleatoria y su 
naturaleza es manual. Esto hace que no 
se detecten inconsistencias vulnerando 
la seguridad de la información, por la 
manipulación manual de los registros de 
las bases de datos. Se sugiere 
automatizar la revisión en esta actividad, 
para evitar la posible materialización del 
riesgo.  

SDH616R 
Posibilidad 
de 
interrupción 

Extremo 
SDH693CT Ejecutar 
actividades descritas en 
Plan de Continuidad 

Los integrantes del equipo de 
recuperación establecido en el plan de 
continuidad del área ejecutarán las 

Moderado 

El control puede ser eficaz en la medida 
en que el plan de continuidad sea 
actualizado. Debe definir las actividades 
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Riesgo 
Riesgo 

Inherente 
Controles Descripción del Control  

Riesgo 
Residual 

Observaciones OCI 

total o 
parcial del 
proceso 

actividades allí descritas para recuperar 
y dar continuidad al proceso afectado 

específicas y los responsables para 
evitar la materialización del riesgo.  

R54CRR 
Permitir 
dolosamente 
el 
vencimiento 
de términos. 

Extremo 

CRR34CT El Jefe de 
cada Oficina (General de 
Fiscalización, 
Fiscalización Grandes 
Contribuyentes, 
Liquidación y Control 
Masivo) con el apoyo del 
revisor asignado, o la 
persona designada para 
dicha labor, hace 
seguimiento cada vez que 
se requiera a los registros 
en reparto sin gestión o 
con gestión incompleta y 
lo informa al funcionario a 
cargo mediante 
memorando, correo 
electrónico, actas de 
compromiso, entre otros. 
En caso de 
materialización del riesgo 
con evidencia de dolo, se 
informa a la Oficina de 
Control Disciplinario 

El jefe de cada Oficina (General de 
Fiscalización, Fiscalización Grandes 
Contribuyentes, Liquidación y Control 
Masivo) con el apoyo del revisor 
asignado, o la persona designada para 
dicha labor, hace seguimiento cada vez 
que se requiera a los registros en 
reparto sin gestión o con gestión 
incompleta y lo informa al funcionario a 
cargo mediante memorando, correo 
electrónico, actas de compromiso, entre 
otros. En caso de materialización del 
riesgo con evidencia de dolo, se informa 
a la Oficina de Control Disciplinario. 

Extremo 

Se sugiere que la periodicidad de la 
aplicación del control sea establecida en 
un periodo de tiempo definido (mensual, 
bimestral, o trimestral) y no “cada vez 
que se requiera”.  La naturaleza del 
control es manual. Se sugiere 
considerar la posibilidad de ajustar el 
nombre del control, ya que se observó 
que es igual a la descripción del riesgo. 

R43CRR 
Manipular 
información 
privilegiada 
relacionada 
con los 
impuestos 
predial y/o 
de 
vehículos. 

Extremo 

CRR65CT El revisor, 
cada vez que se requiere, 
verifica que los actos 
administrativos, oficios, 

liquidaciones, 
validaciones, entre otros, 
cumplan con todos los 
requisitos, y estén acorde 
con la información de 
impuestos que reposa en 
la entidad. En caso de 
encontrar 
inconsistencias, se 
devuelve al profesional 
encargado del manejo de 
esta información para su 
ajuste. 

El revisor, cada vez que se requiere, 
verifica que los actos administrativos, 
oficios, liquidaciones, validaciones, 
entre otros, cumplan con todos los 
requisitos, y estén acorde con la 
información de impuestos que reposa 
en la entidad. En caso de encontrar 
inconsistencias, se devuelve al 
profesional encargado del manejo de 
esta información para su ajuste. 

Extremo 

Se sugiere considerar la posibilidad de 
ajustar el nombre del control, ya que se 
observó que igual a la descripción del 
control. Por tratarse de información 
privilegiada, se sugiere que, en el evento 
de encontrar inconsistencias, se informe 
al jefe de oficina del área respectiva, 
para que se tomen las decisiones y 
ajustes pertinentes. De igual manera 
establecer un periodo de tiempo definido 
(mensual, bimestral, o trimestral) y no 
“cada vez que se requiera.  

Fuente: MIGEMA 

  
4. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA  
 
De conformidad al memorando 2024IE036484 del 3 de diciembre de 2024, recibido en este 
despacho el 6 de diciembre de 2024, mediante el cual las Subdirecciones de Determinación 
y de Educación Tributaria y Servicio dan respuesta al informe preliminar de la Auditoría de 
Determinación Impuestos: Fiscalización y Liquidación, presentamos el análisis a cada una 
de las objeciones presentadas a los hallazgos y observaciones identificadas. 
 
4.1 Hallazgos  
 
Hallazgo 1. En la muestra remitida no se evidenció en las actas de reparto las firmas del 
funcionario que revisa y del que recibe, de la población a gestionar en la vigencia 2023 para 
todas las oficinas tal como se encuentra establecido en el formato 105-F.87, ya que fueron 
remitidas en archivo Excel junto con los correos de remisión; además, en algunos 
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expedientes se observaron las actas de reparto en PDF, pero sin las firmas 
correspondientes. 
 
Respuesta del Auditado: “Si bien es cierto que existe para la entrega del reparto el formato de 
acta de reparto que es uno de los mecanismos, este mismo se hace y gestiona por parte del 
funcionario cuando se remite en este mediante medio electrónico, por lo general con correo 
electrónico que es lo que se hace habitualmente en las oficinas de determinación y control masivo, 
de acuerdo con las diferentes opciones que nos da el procedimiento.  
 
En este sentido, se tendrá en cuenta para las áreas que utilicen el formato de acta de reparto, la 
correspondiente firma de los intervinientes”. 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: Teniendo en cuenta 
la respuesta de los auditados y precisando que en la actividad 11 del procedimiento de 
Fiscalización 105-P-06 se establece que el reparto se realiza a través de un acta (105-F.87) 
independientemente del mecanismo que se utilice para su entrega al funcionario, esta 
contiene los espacios para las firmas de quién revisa y recibe, los cuales deben estar 
diligenciados. Por lo tanto, se mantiene el hallazgo. 
 
 
Hallazgo 2. En la revisión adelantada de los 83 registros correspondientes a la gestión de 
Fiscalización Puntual, se evidencia que algunas actividades del procedimiento 105-P-06 V6 
no fueron cumplidas en su totalidad para la muestra, tales como: actividad 14, 15, 17 (ver 
detalle actividad), 19, 20 (ver detalle actividad) y 22. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 14 
 
“Atendiendo la orientación del Jefe de oficina, desde las algunas oficinas se genera memorando o 
correo electrónico de instrucciones donde se define la estrategia de gestión dando a entender el tipo 
de acto a proferir, de esta manera se da cumplimiento con la actividad. En este sentido, se remiten 
3 anexos con memorandos sobre “Instrucciones de Reparto” sobre algunos de los expedientes 
auditados.  
 
“ (…) Dar inicio al expediente con acción persuasiva o acto de apertura de acuerdo con los términos 
de caducidad y/o firmeza de los periodos revisados y el cronograma asignado, los cuales serán 
revisados por el funcionario designado y firmados por el jefe de oficina.”  
 
Se da cumplimiento al inicio de expedientes según el indicio del programa, tal como sucede para 
expedientes auditados para inexactos ICA - RETEICA con requerimientos de información.  
 
Es así como dependiendo del programa a gestionar, se hace acto de apertura (requerimiento de 
información, emplazamiento para declarar entre otros) o acción persuasiva, según como aplica para 
cada caso.  
 
Con relación a las acciones persuasivas de las oficinas que reciben poblaciones con esta condición, 
se generan acciones de gestión para atender dicha población con (oficios persuasivos, correos 
electrónicos, etc.), dándole apertura a los casos tal como lo dice el procedimiento”. 
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Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
Para la actividad 14 como se encuentra establecido en el procedimiento 105-P-06, se 
menciona que se debe Elaborar oficios o actos administrativos de apertura, por lo que los 
memorandos de instrucción no se constituyen como un documento de apertura, tampoco 
los requerimientos de información ya que este se utiliza en la actividad 15 para recaudar 
pruebas, y el emplazamiento para declarar es un acto administrativo de trámite que está en 
la actividad 18, esto para las actividades de Gestión Puntual y que comprenden desde la 
actividad 13 hasta la 22 del procedimiento. Debido a esto se mantienen los argumentos 
iniciales dados por el equipo auditor para esta actividad. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 15 
 
“Es pertinente aclarar que es optativo definir si se hace uso de medios de prueba según el indicio del 
programa (solamente para el caso que se requiera); lo cual es usual cuando se realizan 
requerimientos de información para los programas de inexactos ICA - RETEICA. Esto depende del 
programa e impuesto a gestionar, quedando para que las oficinas de fiscalización y control masivo 
definan el tipo de pruebas necesarias para sustentar el indicio (omisión o inexactitud), dando 
cumplimiento a la actividad 15 del procedimiento.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
El equipo auditor acepta los argumentos expuestos por los auditados.  
 
Respuesta del Auditado: actividad 17 
 
“En el proceso de fiscalización de los programas gestionados se recolectan pruebas necesarias 
según el indicio de cada programa (preparar y/o anexar), las cuales son valoradas y se incorporan 
en los expedientes según las instrucciones impartidas. Para los expedientes de gran complejidad se 
hacen las actividades correspondientes, pero en este caso, para la mayoría de los 83 expedientes, 
hacen parte de la oficina de control masivo, que encontró proferir el archivo de estos por diferente 
causal.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
De conformidad con los expedientes revisados, y teniendo presente que en las bases 
remitidas por los auditados no se especificó cuáles de estos procesos correspondían a “gran 
complejidad”, se tomó la totalidad de los expedientes clasificados en su forma de gestión 
puntual como se registró en la tabla 6 del informe, de los 83 expedientes solo 7 contenían  
el informe de gestión; y 18 de los 83 correspondían a ICA, y solo se hallaron 8 hojas de 
trabajo (anexo 2 del procedimiento), no evidenciándose  en los 10 restantes. Se mantienen 
los argumentos iniciales dados por el equipo auditor para esta actividad. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 19 
 
“Es de aclarar que las actividades de proyección, revisión y firma se realizan mediante el aplicativo 
de CRM, prueba de ello son los pasos o cambios de registro de cada actividad en este sistema 
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(proyectado, revisado y aprobado), de esta manera el acto queda proferido y se dispone para su 
notificación, esto se realiza mediante los roles asignados a cada funcionario en el sistema.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
La respuesta dada por los auditados no corresponde a la descripción registrada en la 
actividad 19 del procedimiento, por lo tanto, se mantienen los argumentos iniciales dados 
por el equipo auditor para esta actividad. En el evento citado por el auditado, se recomienda 
ajustar el procedimiento. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 20 
 
“Se debe aclarar que, una vez se firma el acto administrativo, gestionado puntual, por parte del jefe 
de la oficina en el aplicativo CRM, se cambia el estado para notificar y este llega automáticamente a 
la Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal. Igualmente, una vez llega a esta última oficina 
el estado en el aplicativo cambia a “en espera de recepción por notificaciones”. Cuando se hace 
dicha notificación, esta oficina cambia el estado a “notificado”, de conformidad con el procedimiento 
105-P.01.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
La respuesta dada por los auditados no corresponde a la descripción registrada en la 
actividad 20 del procedimiento, por lo tanto, se mantienen los argumentos iniciales dados 
por el equipo auditor para esta actividad. En el evento citado por el auditado, se recomienda 
ajustar el procedimiento. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 22 
 
“Es de aclarar que, una vez finalizadas las actividades de gestión, se realiza entrega de los 
expedientes que se conformaron de manera puntual a la Oficina de notificaciones y documentación 
fiscal en el formato autorizado. Esta actividad se hace cuando el expediente es físico o hibrido y a 
través de WCC o CRM cuando sea digital.  
 
Es necesario aclara que el cargue o incorporación de información en la base de control de gestión 
se refiere a la actividad #21 del procedimiento 105-P.06, diferente a la actividad #22 que trata sobre 
la entrega del expediente al archivo de gestión.  
 
Para el caso de la actividad del cargue de la información en la base de control de gestión de la 
actividad #21, esta no se puede evidenciar en el expediente ya que es para manejo y control interno 
de cada oficina.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
El equipo auditor acepta los argumentos expuestos por los auditados para la actividad 22. 
 
Por lo anterior, el hallazgo se mantiene, quedando de la siguiente manera: 
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Hallazgo 2. En la revisión adelantada de los 83 registros correspondientes a la 
gestión de Fiscalización Puntual, se evidencia que algunas actividades del 
procedimiento 105-P-06 V6 no fueron cumplidas en su totalidad para la muestra, tales 
como: actividad 14, 17 (ver detalle actividad), 19 y 20 (ver detalle actividad). 

 
 
Hallazgo 3. El 69% de los actos administrativos de la gestión de Fiscalización Puntual y el 
52% de los actos administrativos de Fiscalización Masiva, no tienen firma digital o firma 
mecánica autorizada, y/o estos actos no contienen los vistos buenos de aprobó y proyectó 
como se lo establecen los formatos respectivos y en la actividad 19 del procedimiento. (Ver 
imágenes 4, 5, 6 y 7). 
 
Respuesta del Auditado:  
 
“Se aclara que las actividades de proyección, revisión y firma se realizan mediante el aplicativo de 
CRM, prueba de ellos son los pasos registros de cada actividad, de esta manera el acto queda 
firmado y se dispone para su notificación, esto se realiza mediante los roles asignados a cada 
funcionario en el sistema.  
 
Consecuencia de lo anterior, es por medio de los estados en el sistema de información que se dan 
los respectivos vistos buenos y aprobaciones de acuerdo con el rol de funcionario.  
 
Actualmente, como mecanismo de control, los jefes de oficina cuentan con TOKEN para la respectiva 
firma de los actos administrativos. 
  
Ahora bien, con relación a la “Imagen 4. Requerimiento Especial sin firma expediente 
202301160000015440 WCC Alianza Valores Comisionista de Bolsa S A”, la cual ilustra que el 
Requerimiento Especial No. 2023EE185097O1 proferido a Alianza Valores Comisionista de Bolsa S 
A.” donde se informa que en WCC el acto se cargó sin firma, se procedió a validad el caso, 
encontrando que por un error involuntario se cargó una versión del acto sin firma, por ello se subsanó 
la inconsistencia, y actualmente el acto firmado se encuentra cargado en el expediente en WCC. En 
cualquier caso, se aclara que el acto fue proferido con firma y notificado por buzón en CRM el 
20/06/2023, para su validación se adjunta el respectivo acto y a continuación se remiten imágenes 
del acto proferido por CRM. 

 
Ver imágenes página 5 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
La respuesta dada por los auditados no corresponde a lo que se encuentra descrito en el 
procedimiento 105-P-06 debido a que mencionan que el proceso de proyección, revisión y 
firma se realizan mediante el aplicativo de CRM, sin embargo, los formatos contienen los 
espacios para firma de los funcionarios que proyectan y revisan, y no está incluido el 
aplicativo CRM en el procedimiento. Por lo tanto, se mantiene el hallazgo. En el evento 
citado por el auditado, se recomienda ajustar el procedimiento. 
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Hallazgo 4. Para los actos administrativos contenidos en CRM tanto de fiscalización como 
de liquidación y que fueron notificados por aviso (Diario Nuevo Siglo o Registro Distrital), 
no se evidenció el diligenciamiento de la información relacionada con la notificación por 
correo o su correspondiente causal de devolución.  
 
 

Imagen 14. Ejemplo acto administrativo cargado en CRM sin notificación en el mismo acto o causal de 
devolución expediente 202304203000084031 

 
Fuente CRM 

 

Respuesta del Auditado:  
 
Para este hallazgo se resume la respuesta del auditado, de la siguiente manera: la Oficina 
de Notificaciones y Documentación fiscal describe la trazabilidad que se da en el aplicativo 
CRM al proceso de notificaciones, para lo cual con el número de expediente se ingresa a 
la operación 15 y dependiendo del estado de la gestión se registra si el acto administrativo 
se encuentra notificado y en el evento de haber sido devuelto la causal de devolución, con 
el registro y cargue de la imagen del aviso de la publicación.  
 

Ver imágenes páginas 6, 7, 8 y 9 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 

Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
Si bien es cierto, que la trazabilidad de la notificación para los expedientes está registrada 
en CRM, no se evidenció el diligenciamiento del encabezado de notificación de las partes 
interesadas en las imágenes de los actos administrativos consultados en este, contrario a 
lo observado en los expedientes consultados en el SGDEA – WCC que se constituye como 
el único repositorio institucional oficial de los archivos y las reproducciones digitales de sus 
documentos físicos, así como en la herramienta de la administración de los documentos 
físicos y/o electrónicos que se producen en la Entidad. Por lo tanto, se mantiene el 
hallazgo. 
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Hallazgo 5. En la revisión adelantada de los 293 registros correspondientes a la gestión de 
Fiscalización Masiva, se evidencia que algunas actividades del procedimiento 105-P-06 V6 
no fueron cumplidas en su totalidad, tales como: actividad 26, 34, 36 (ver detalle actividad), 
y 37. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 26 
 
“Es de aclarar que esta actividad se refiere a diligenciar en la base de gestión con los campos 
requeridos de las actividades resultantes, base que no se incorpora en el expediente porque, como 
se mencionó previamente, son de control de cada oficina.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
El hallazgo hace referencia a realizar el registro en la base de control de gestión, no a 
incorporar la base en el expediente, lo cual no se evidenció para la totalidad de los 
expedientes consultados. Se mantienen los argumentos iniciales dados por el equipo 
auditor para esta actividad. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 34 
 
“Sobre este punto es necesario precisar que esta actividad se refiere a cargar los actos 
administrativos en el sistema Módulo de Actos Oficiales del sistema de información legado – SITT, y 
que se lleva a cabo una vez estos estén notificados.  
 
Con el propósito aclarar, nos permitimos solicitar el detalle de los 11 elementos de la tabla 7 del 
informe preliminar a validad, los cuales afirman que no se les hizo este tratamiento. Así mismo, se 
debe aclarar previamente que las actas de archivo no se incorporan en el MAO.” 
 

Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
El equipo auditor acepta los argumentos expuestos por los auditados para la actividad 34. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 36 
 
Una vez realizada la revisión del procedimiento 105-P.06, este se debe actualizar conforme a como 
se debe proceder con actos devueltos por dirección errada conforme al procedimiento 105- P.01.  
 
Lo anterior, debido que actualmente ya no se utiliza el auto aclaratorio para dirección errada y se 
actúa de acuerdo con el prendimiento 105-P.01. 
 

Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
Se mantienen los argumentos iniciales dados por el equipo auditor para esta actividad, ya 
que los auditados aceptan que se debe actualizar el procedimiento. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 37 
 

http://www.haciendabogota.gov.co/


 

 

 

Pública 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 195 
NIT. 899.999.061-9 

122-F.05 
V.10 

“Se debe aclara que esta actividad se refiere a diligenciar en la base de gestión con los campos 
requeridos de las actividades resultantes, base que no se incorpora en el expediente.” 
 

Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI:  
 
El hallazgo hace referencia a realizar el registro en la base de control de gestión, no a 
incorporar la base en el expediente, lo cual no se evidenció para la totalidad de los 
expedientes consultados. Se mantienen los argumentos iniciales dados por el equipo 
auditor para esta actividad. 
 
Por lo anterior, el hallazgo se mantiene, quedando de la siguiente manera: 
 

Hallazgo 5. En la revisión adelantada de los 293 registros correspondientes a la 
gestión de Fiscalización Masiva, se evidencia que algunas actividades del 
procedimiento 105-P-06 V6 no fueron cumplidas en su totalidad, tales como: actividad 
26, 36 (ver detalle actividad), y 37. 

 
 
Hallazgo 6. Los expedientes 202331073000088970 MALIBU S.A. en Reorganización y 
202301160000018366 Juan Pablo Cabarcas Parra no pudieron ser consultado en CRM, ya 
que no se encontraron, no obstante haberse informado que estaban en este formato.  
 
Respuesta del Auditado:  
 
Para este hallazgo el auditado en su respuesta acepta un error de digitación para el primer 
y segundo expediente, respectivamente: 
 
“… se cometió un error de digitación en el N° suministrado a la Oficina de control interno, este caso 
puede ser consultado en el módulo del CRM por el N° de expediente 202307313000088970…” 
 
“…se cometió un error de reporte al informar que se encontraba en CRM, en este caso, los actos 
terminados en 60.000 son generados por fuera del CRM,…” 
 

Ver imágenes páginas 11 y 12 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
En la reunión de apertura de la auditoría se solicitó a los auditados la firma de la carta de 
representación, la cual estableció el compromiso de presentar de manera oportuna, 
completa y consistente la información que será entregada a la Oficina de Control Interno en 
el marco de la auditoría, observando que para los dos expedientes mencionados en el 
hallazgo la información no fue consistente; en el caso del expediente de MALIBU S.A. en 
reorganización se reportó con un número equivocado y, para el expediente de Juan Pablo 
Cabarcas, no se ubicó en el formato informado, como se observa en las siguientes 
imágenes:  
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Por lo tanto, se mantiene el hallazgo. 
 
 
Hallazgo 7. En la revisión adelantada de los registros correspondientes a la gestión de 
Liquidación, se evidencia que algunas actividades del procedimiento 105-P-07 V4 no fueron 
cumplidas en su totalidad, tales como: actividad 6, 15, 29, 34, 35, 38, 41, 53 y 56. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 6 
 
“Atendiendo lo referente a “Verificar pruebas en la Hoja de ruta 120-F.18” en la tabla 8 del informe 
preliminar, es posible determinar que los expedientes que son de carácter hibrido cuentan con dos 
hojas de ruta, una para el contenido que hace parte el expediente electrónico y otra para el contenido 
del expediente físico, toda vez que las evidencias ya sea las respuestas y/o pruebas, se deben 
compilar en la hoja de ruta correspondiente según su procedencia, esto estipulado bajo el proceso 
Gestión Documental CPR-120 v22.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
La causa del hallazgo en esta actividad hace referencia a que no observó la hoja de ruta 
120-F.18 en 5 de 8 expedientes revisados, por lo tanto, se mantienen los argumentos 
iniciales dados por el equipo auditor para esta actividad. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 15 
 
“Atendiendo lo indicado en la tabla 8 del informe preliminar, donde señalan que “8 LOR no tienen 
vistos buenos en proyectó y revisó. La firma digital si en todos.” Del informe preliminar, se debe 
aclara que en los actos puntuales se indican los nombres de los funcionarios gestores, así como de 
sus revisores, esto con la connotación de indicar quién proyectó el acto, quién lo revisó y la respectiva 
firma del jefe de la oficina el cual mediante la firma mecánica certifica el acto y da fe que no hay acto 
que no corresponda con lo establecido por la ley. Por otra parte, es importante anotar que los actos 
que se indica que no contienen los vistos buenos corresponden a actuaciones semimasivas que se 
generan a través de cruces de bases de datos y que en el procedimiento establece un muestreo para 
efectos de la revisión, en dichos actos de evidencia la firma del Jefe de Oficina.” 
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Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
En la base de datos remitida el 1 de octubre de 2024 por correo electrónico por la Oficina 
de Liquidación, nos fue informado para los 39 expedientes la forma de gestión realizada, 
encontrando que los 8 expedientes de inexactos figuraban “marcados con puntual”, y no de 
forma semimasiva como informa el auditado, razón por la cual sí deberían contar con las 
firmas en proyectó y revisó. Por lo que se mantienen los argumentos iniciales dados por el 
equipo auditor para esta actividad. En el evento citado por el auditado, se recomienda 
ajustar el procedimiento. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 29 
 
“Atendiendo lo indicado en la tabla 9 del informe preliminar, donde señalan que “No se evidencia 
hoja de ruta en 2 expedientes”, se debe agregar que este es uno de los requisitos para poder entregar 
los expedientes a la oficina de gestión documental y que esta reciba la carpeta es con la hoja de 
ruta, la cual indica el contenido de la carpeta; es preciso mencionar que para algunos expedientes 
híbridos se puede encontrar dos hojas de ruta, una para la documentación física y otra para el archivo 
electrónico.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
La causa del hallazgo en esta actividad hace referencia a que no observó la hoja de ruta 
120-F.18 en 2 de 4 expedientes revisados, por lo tanto, se mantienen los argumentos 
iniciales dados por el equipo auditor para esta actividad. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 34 
 
“Atendiendo lo indicado “Dos de estos no se encuentra en WCC sino en CRM habiendo el área 
informado que el expediente estaba en su totalidad en WCC” en la tabla 9 del informe preliminar, es 
de aclarar que la información reportada por la oficina de liquidación para los expedientes objeto de 
auditoría, el cual se indicó que los expedientes se encontraban en WCC, sin embargo, toda vez que 
aunque esta es la herramienta principal disponible por la entidad para visualizar el contenido de los 
expedientes, dentro del repositorio de la entidad se ha incorporado el aplicativo el cual es SAP-CRM, 
en el que se encuentra disponible la documentación digital de estos, por lo que es en este repositorio 
donde se aloja la información correspondiente.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
En la reunión de apertura de la auditoría se solicitó a los auditados la firma de la carta de 
representación, la cual estableció el compromiso de presentar de manera oportuna, 
completa y consistente la información que será entregada a la Oficina de Control Interno en 
el marco de la auditoría, observando que para dos expedientes de liquidación de omisos 
puntual la información no fue consistente; ya que fue informado que se encontraban en 
WCC, pero estaban en CRM. Por lo que se mantienen los argumentos iniciales dados por 
el equipo auditor para esta actividad. 
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Respuesta del Auditado: actividad 35 
 
“Atendiendo lo indicado “4 LOA no tienen visto buenos en proyectó y revisó. Todos tienen firma 
digital.” en la tabla 9 del informe preliminar, frente a este punto es importante precisar que en la 
herramienta SAP-CRM a través de la operación 33000 se crea el acto administrativo y se carga para 
validación y firma del Jefe de Oficina, luego de ello el Jefe de Oficina procede a revisar y firmar 
mediante la firma certificada que le otorga la SHD, por lo cual, para efectos del visto bueno se 
registran los nombres de quien proyectó y revisó.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
Los argumentos dados por los auditados no están descritos en el procedimiento 105-P-07 
V4 en la actividad 35, por lo tanto, se mantienen los argumentos iniciales dados por el 
equipo auditor para esta actividad. En el evento citado por el auditado, se recomienda 
ajustar el procedimiento. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 38 
 
“Atendiendo lo indicado “Verificar pruebas en la Hoja de ruta 120-F.18 (actividad 38) (…) No se 
encuentra la hoja de ruta” en la tabla 10 del informe preliminar, es de anotar que para los expedientes 
que son de carácter hibrido cuentan con dos hojas de ruta, una para el contenido que hace parte el 
expediente electrónico y otra para el contenido del expediente físico, toda vez que las evidencias ya 
sea las respuestas y/o pruebas se deben compilar en la hoja de ruta correspondiente según su 
procedencia, esto estipulado bajo el proceso Gestión Documental CPR-120 v22.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
La causa del hallazgo en esta actividad hace referencia a que no observó la hoja de ruta 
120-F.18 en el expediente revisado, por lo tanto, se mantienen los argumentos iniciales 
dados por el equipo auditor para esta actividad. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 41 
 
“Atendiendo lo indicado “Visto bueno en proyectó y revisó del acto administrativo Firma mecánica o 
digital (actividad 41) (…) Tiene firma digital, pero no tiene Vistos Buenos en proyectó y revisó” en la 
tabla 10 del informe preliminar, frente a este punto es importante precisar que que en la herramienta 
SAP-CRM a través de la operación 33000 se crea el acto administrativo y se carga para validación 
y firma del Jefe de Oficina, luego de ello el Jefe de Oficina procede a revisar y firmar mediante la 
firma certificada que le otorga la SHD, por lo cual, para efectos del visto bueno se registran los 
nombres de quien proyectó y revisó.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
Los argumentos dados por los auditados no están descritos en el procedimiento 105-P-07 
V4 en la actividad 41, por lo tanto, se mantienen los argumentos iniciales dados por el 
equipo auditor para esta actividad. En el evento citado por el auditado, se recomienda 
ajustar el procedimiento. 
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Respuesta del Auditado: actividad 53 
 
“Atendiendo lo indicado “Visto bueno en proyectó y revisó del acto administrativo Firma mecánica o 
digital (actividad 53) (…) No tiene visto bueno de revisó y proyectó.” en la tabla 11 del informe 
preliminar, frente a este punto es importante precisar que que en la herramienta SAP-CRM a través 
de la operación 33000 se crea el acto administrativo y se carga para validación y firma del Jefe de 
Oficina, luego de ello el Jefe de Oficina procede a revisar y firmar mediante la firma certificada que 
le otorga la SHD, por lo cual, para efectos del visto bueno se registran los nombres de quien proyectó 
y revisó.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
Los argumentos dados por los auditados no están descritos en el procedimiento 105-P-07 
V4 en la actividad 53, por lo tanto, se mantienen los argumentos iniciales dados por el 
equipo auditor para esta actividad. En el evento citado por el auditado, se recomienda 
ajustar el procedimiento. 
 
Respuesta del Auditado: actividad 56 
 
“La Oficina de Liquidación registra en la base de gestión cada uno de los actos que gestiona de 
forma puntual o masiva conforme a lo indicado en el procedimiento, de igual forma se remite manera 
mensual las bases que requiere la Oficina de Inteligencia Tributaria conforme a la estructura e 
información requerida.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
Para los 22 de los 26 expedientes revisados, no se encontró el registro de la información 
en la base de control de gestión respectiva, por lo que se mantienen los argumentos 
iniciales dados por el equipo auditor para esta actividad. 
 
Por lo tanto, se mantiene el hallazgo consignado en el informe preliminar. 
 
 
Hallazgo 8. Los expedientes: 202204213000052792 Clínica Juan N. Corpas Ltda. 
Inexactos ICA, 202301160000014326 de Banco de Occidente Omisos Vehículos y 
202204213000055775 Recursos Ópticos Omisos RETEICA, relacionados con la Oficina de 
Liquidación, no obstante haberse informado que la documentación se encontraba en WCC 
en su totalidad, la Liquidación Oficial de Revisión del primero y las Liquidaciones Oficiales 
de Aforo del segundo y tercero, apareció en CRM. Lo mismo sucede con el expediente 
202305293000084900 COMERCIALIZADORA ECOFORT S.A.S de la Oficina de Control 
Masivo, en el cual el único documento que se encuentra es un recurso de reconsideración 
en WCC, la gestión correspondiente a fiscalización se encuentra en CRM. Esto implica que 
los expedientes no están completos en el formato que fue informado al equipo auditor. 
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Imagen 15. Ejemplo expediente 202204213000052792 Clínica Juan N. Corpas Ltda 

 

 

 
Fuente: WCC y CRM 

 
Respuesta del Auditado:  
 
Para este hallazgo se resume la respuesta del auditado, de la siguiente manera:  Para los 
202204213000052792 Clínica Juan N. Corpas Ltda, 202301160000014326 de Banco de 
Occidente y 202305293000084900 COMERCIALIZADORA ECOFORT S.A.S se 
encuentran de manera hibrida, una parte está en WCC y la otra parte en SAP CRM; y el 
expediente 202204213000055775 Recursos Ópticos”, el expediente se encuentra 100% 
ELECTRONICO en SAP CRM, como lo muestran los índices y las hojas de control. 
 
Ver imágenes páginas 16, 17 y 18 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
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Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
En la reunión de apertura de la auditoría se solicitó a los auditados la firma de la carta de 
representación, la cual estableció el compromiso de presentar de manera oportuna, 
completa y consistente la información que será entregada a la Oficina de Control Interno en 
el marco de la auditoría, observando que para los expedientes mencionados en el hallazgo 
no coincide con lo informado por los auditados en los requerimientos de información 
relacionados con el formato en el que se encontraban. Por lo tanto, se mantiene el 
hallazgo. 
 
 
4.2 Observaciones 
 
Observación 1. El formato 105-F.172 Requerimiento Especial ICA se está utilizando, pero 
no se encuentra en el procedimiento. 
 
Respuesta del Auditado:  
“Efectivamente hecha la revisión en el procedimiento 105-P.06 el formato mencionado no está 
relacionado, por lo tanto, se hará una actualización al mencionado procedimiento para adicionarlo.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
Teniendo en cuenta la respuesta de los auditados se mantiene la observación. 
 
Observación 2. Para los expedientes 202305093000084389 de Alianza Temporales S A 
S, 202401093000099086 de Promigas S.A. E.S.P y 202403173000107110 Cerámica Italia 
S.A de Inexactos ICA, no fue posible su consulta en CRM debido a que no abrieron, esto 
para la muestra de fiscalización puntual. Lo mismo sucede con los expedientes 
202403263000108677 de PETROSANTANDER (COLOMBIA) GMBH y 
202310313000098580 AVIDANTI SAS y ALBORAUTOS SAS de Inexactos ICA y 
202310303000098503 ALIANZA FIDUCIARIA SA FIDEICOMISOS de Omisos Predial 
correspondientes a Fiscalización masivo. 
 
Respuesta del Auditado:  
 
Para esta observación en la respuesta del auditado mencionan que una vez se “realiza la 

consulta correspondiente a los expedientes relacionados y se procede a adjuntar las pantallas de 
consulta en las que se evidencia que el expediente se encuentra disponible y contiene las actas de 
archivo en las cuales se encuentran relacionado los contribuyentes”. 
 

Ver imágenes páginas 19 a la 29 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
Durante el desarrollo de la auditoría y al momento de realizar la verificación de los 
expedientes en el aplicativo CRM, no fue posible su consulta tal como se evidencia en las 
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imágenes 9 y 11 de las páginas 19 y 22 respectivamente, por lo cual se mantiene la 
observación. 
 
Observación 3: En la base reportada por la OCM se registró el expediente 
20230213000027144 a nombre de “Patrimonios Autónomos Administrados por la Sociedad 
Fiduciaria Davivienda S A” con NIT 830053700, pero una vez revisado fue abierto a nombre 
de “Rolando Gutierrez Quintero” con CC 7.707.953; y para el expediente 
202204213000048434 “Compartimento Chizo del Fondo de Capital Privado Inmobiliario por 
Compartimentos Azur” para el predio AAA0153LYUZ y vigencia contenida en la base 
remitida por la Oficina de Liquidación el expediente corresponde al 
202204213000048813.  El expediente 202307273000088000 de Omisos Predial no pudo 
ser revisado ya que fue informado que correspondía a FIDUCIARIA COLMENA 
FIDEICOMISOS y se encuentra a nombre de Jorge García Fonseca. El expediente 
202308183000089939 de Omisos RETEICA no pudo ser revisado ya que fue informado 
que correspondía a ENTREPALMA SAS y corresponde al contribuyente BIOEMPAK. 
 
Respuesta del Auditado:  
 
Para esta observación se resume la respuesta del auditado, de la siguiente manera:  Para 
el primer expediente 20230213000027144 a nombre de “Patrimonios Autónomos 
Administrados por la Sociedad Fiduciaria Davivienda S A”, fue abierto a nombre del actual 
propietario del predio; para el expediente 202204213000048434 “Compartimento Chizo del 
Fondo de Capital Privado Inmobiliario por Compartimentos Azur” indican que el número 
correcto del expediente es 202204213000048813 según lo indicado en la Liquidación Oficial 
de Revisión – LOR No. DDI-024638. 
 
Para el expediente 202307273000088000 manifestaron que no había sido suministrado por 
La Oficina General de Fiscalización y con respecto al expediente 202308183000089939 
informan que se presentó un error de digitación ya que el expediente correcto era 
202308183000089952. 
 
Ver imágenes páginas 30 a la 33 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
Con respecto al expediente 20230213000027144 a nombre de “Patrimonios Autónomos 
Administrados por la Sociedad Fiduciaria Davivienda S A” con NIT 830053700, se aceptan 
los argumentos expuestos por el auditado.   
 
Para el expediente 202204213000048434 “Compartimento Chizo del Fondo de Capital 
Privado Inmobiliario por Compartimentos Azur” el cual fue remitido por la Oficina de 
Liquidación, como se observa en la siguiente imagen: 
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no correspondía el número del expediente, ya que el correcto era el 202204213000048813, 
el cual fue encontrado en el aplicativo en el desarrollo de la consulta por el equipo auditor. 
 
Frente al expediente 202307273000088000 de Omisos Predial de FIDUCIARIA COLMENA 
FIDEICOMISOS, los auditados informan que no fue suministrado en la base compartida en 
el desarrollo de la auditoría, se aclara qué si fue aportado por la Oficina General de 
fiscalización, tal como se visualiza en la siguiente imagen: 
 

 
 
 
Finalmente, frente al expediente 202308183000089939 de Omisos RETEICA se mantienen 
los argumentos iniciales del equipo auditor ya que el número correcto era el 
202308183000089952, de acuerdo con lo informado por los auditados. 
 
En consecuencia, la observación 3 queda como se expone a continuación: 
 
Observación 3: Para el expediente 202204213000048434 “Compartimento Chizo del 
Fondo de Capital Privado Inmobiliario por Compartimentos Azur” para el predio 
AAA0153LYUZ y vigencia contenida en la base remitida por la Oficina de Liquidación el 
expediente corresponde al 202204213000048813.  El expediente 202307273000088000 de 
Omisos Predial no pudo ser revisado ya que fue informado que correspondía a FIDUCIARIA 
COLMENA FIDEICOMISOS y se encuentra a nombre de Jorge García Fonseca. El 
expediente 202308183000089939 de Omisos RETEICA no pudo ser revisado ya que fue 
informado que correspondía a ENTREPALMA SAS y corresponde al contribuyente 
BIOEMPAK. 
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Observación 4. Los expedientes: 202305293000085359 de INFARVET SAS 
INVERSIONES FARMACEUTICAS Y VETERINARIAS Omisos RETEICA 2019, expediente 
202209160000012479 de Bancolombia Inexactos Vehículos 2021, 202204213000058162 
TATIENDO SAS Inexactos Medios Magnéticos 2019 no cuenta con ninguna actuación de 
la Oficina de Fiscalización para el primero y de Liquidación para los otros dos, a pesar de 
que se solicitó la base con los expedientes gestionados en 2023. 
 
Respuesta del Auditado:  
Para esta observación el auditado adjunta y relaciona en imágenes los actos administrativos 
por medio de los cuales las Oficinas de Fiscalización y Liquidación adelantaron las 
actuaciones correspondientes. 
 
Ver imágenes páginas 34 a la 37 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
En lo referente al expediente 202305293000085359 de INFARVET SAS INVERSIONES 
FARMACEUTICAS Y VETERINARIAS Omisos RETEICA 2019 al momento del desarrollo 
de la auditoria no se encontró ninguna actuación de fiscalización y para los expedientes 
202209160000012479 de Bancolombia Inexactos Vehículos 2021, 202204213000058162 
TATIENDO SAS Inexactos Medios Magnéticos 2019 no se evidenció en el desarrollo de la 
auditoría ninguna actuación de la Oficina de Liquidación en el aplicativo WCC; y no 
obstante, haber sido remitidos estos actos administrativos en la respuesta al informe 
preliminar, nuevamente realizada la consulta como se evidencia en las imágenes 
relacionadas a continuación, no se observa que se hayan incorporado en los respectivos 
expedientes, por lo cual se mantiene la observación. 
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Observación 5. El expediente 202305293000085538 CONEXIÓN LINFER S.A.S Omisos 
RETEICA 2021 de WCC, al abrir los documentos asociados aparecen caracteres 
indistintos, lo que no permitió su revisión. 
 
Respuesta del Auditado:  
 
“Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal señala:  

http://www.haciendabogota.gov.co/


 

 

 

Pública 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 195 
NIT. 899.999.061-9 

122-F.05 
V.10 

En el momento de realizar el descargue de los actos administrativos y posterior cargue en WCC el 
PDF genero un error decodificándose y por ende en el momento que se consulta presenta el error.  
 
En consecuencia, se carga nuevamente la información para su correcta visualización.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
De acuerdo con la respuesta de los auditados se mantiene la observación, debido a que 
en el momento de la consulta no fue posible evidenciar los documentos. 
 
Observación 6. En la consulta realizada para los expedientes de la muestra se encontraron 
documentos que no se podían visualizar en WCC, en otros casos no se podían abrir en 
CRM, o son de difícil lectura por falencias en su digitalización, según se observa a 
continuación: 
 

Imagen 16. Documento de notificación ilegible Expediente 202303023000083762 Luis Alberto Martínez 
Inexactos Predial 2018 

 
Fuente: WCC 

Respuesta del Auditado:  
 
“El documento original se encuentra cargado en la página WEB en el enlace de Notificaciones 
Tributarias, para hacer el cargue en WCC se procede a imprimir el documento completo y luego a 
escanear en formato PDF para su cargue, por el gran volumen de datos al escanear la imagen se 
distorsiona. Es importante aclarar que desde enero del 2022 el PDF Original de la publicación que 
se carga en la página WEB se está cargando en el expediente en la operación de notificaciones 
cómo se observa en la siguiente imagen.” 
 

Ver imagen página 38 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
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Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
De acuerdo con la respuesta de los auditados se mantiene la observación, debido a que 
en el momento de la consulta no se evidenció una imagen clara del documento. 
 
Observación 7. De la muestra solicitada se allegaron 8 registros que habían sido devueltos 
a la OIT y 3 que ya habían presentado declaración, no corresponden a la solicitud del equipo 
auditor, esto es “gestionados durante la vigencia 2023”: 

 
Imagen 17. Expedientes no gestionados en 2023 

 
Fuente: Elaboración equipo auditor 

Respuesta del Auditado:  
 
En la respuesta los auditados relacionan los memorandos por los cuales fueron devueltos 
a la OIT por causales como “no son gestionables por los tiempos de gestión”, “se evidencian el 
pago de las obligaciones”, “al parecer la lógica del programa invirtió los datos de contribuyentes 
y retenedores” y “por la Imposibilidad de Determinar Beneficiario ya que se trata de una fiducia”. 

 
Ver imágenes páginas 39 a la 41 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
De acuerdo con la respuesta de los auditados y teniendo en cuenta el numeral 2 “Bases de 
datos del total de las poblaciones por impuesto para omisos e inexactos gestionadas en la vigencia 

2023 en la Oficina de Control Masivo”, de la solicitud de información del equipo auditor 
mediante correo electrónico del 6/06/2024, se mantiene la observación. 

 
Observación 8. Se evidencia en los expedientes consultados que hay documentos 
repetidos, tanto en CRM como en WCC según como se aprecia a continuación: 
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Imagen 18. Documentos repetidos (Resolución Pliego de Cargos) en el mismo expediente 
202301160000015257 

 
Fuente: WCC 

 
 
Respuesta del Auditado:  
 
“Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal señala:  
 
Es importante aclarar que son dos contribuyentes a quien se les debe enviar la información y notificar 
de manera individual, el documento seria identificado con O1 y C1 respectivamente, tal como se 
evidencia en las siguientes imágenes.” 
 

Ver imagen página 42 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 

Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
De acuerdo con la respuesta emitida por los auditados, se desestima la observación. 
 
Observación 9. En WCC se encuentran expedientes con archivos que tienen varios 
documentos cargados en uno solo, como sucede con el expediente 202305293000084723 
Omisos RETEICA ya que el emplazamiento para declarar y auto de archivo están en el 
mismo archivo documental y se encuentra marcado con emplazamiento solamente. Esto 
mismo sucede con los expedientes 202301160000015650, 202301160000014995, 
202301160000015567 de Inexactos vehículos, donde todos los actos y documentos se 
encuentran en el mismo archivo y no se puede visualizar todo lo que contiene el expediente 
sino solamente se ve marcado con el acto inicial. 
 
Respuesta del Auditado:  
 
“Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal señala:  
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La Oficina de Operaciones del Sistema de Gestión Documental es la encargada de realizar la 
digitalización de los expedientes. El área tiene establecido dos formas de cargue de la 
documentación: una es Tipo Bloque que se refiere a un solo PDF con toda la documentación que se 
encuentra dentro del expediente. La otra forma es por Tipo Documental y esta se da cuando en el 
WCC el expediente tiene cargado algún documento de manera electrónica.  
 
Después de revisado los expedientes en el WCC se evidencio que los documentos fueron cargados 
en su totalidad en un solo PDF que para el caso sería Tipo Bloque.  
 
En las siguientes imágenes se identifican de la siguiente manera: en la primera línea se encuentra 
el cargue tipo bloque que realizo Gestión Documental y en la segunda línea la creación de los 
expedientes mencionados anteriormente.” 
 

Ver imágenes página 43 y 44 del memorando radicado 2024IE036484 del 3/12/2024 
 

Memorando radicado 2024IE036484 del 3 de diciembre de 2024, páginas 42 a la 44, 
aclarando que esta corresponde a la observación 9 y no la 8 como se encuentra en la página 
42 de la respuesta al informe preliminar. 
 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
De acuerdo con la respuesta emitida por los auditados y consultado el procedimiento 
Digitalización 120-P-03 v6 no sé identificó ninguna actividad que contemple la digitalización 
o cargue tipo bloque, por lo cual se mantiene la observación. 
 
 
Observación 10. Se pudo observar que de acuerdo con lo establecido en el Plan de 
Servicio y Control Tributario 2023, que en el numeral 3.4.1 Modelo de priorización basado 
en pronóstico, se menciona lo siguiente: 
 
“A cada sujeto le será estimada su probabilidad de pago en tres escenarios de gestión 
(gestión de fondo, gestión persuasiva especializada (mínimo tres actuaciones) y gestión 
persuasiva (una actuación)) y se seguirán tres pasos para asignación del grupo de gestión”. 
 
Y la asignación de la priorización:  
 

Imagen 19. Asignación de priorización 

 
Fuente: Plan de Servicio y Control Tributario 2023 

 
Lo que permite evidenciar incumplimiento de lo establecido en este plan, ya que, una vez 
solicitada la forma de gestión de los registros de la muestra se observó que algunos con 
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prioridad 4.1 fueron trabajados de forma masiva y algunos 4.2, 4.3 y 4.5 fueron gestionados 
de forma puntual. 

 
Respuesta del Auditado:  
 
“Para atender la inquietud, es pertinente citar lo señalado en el glosario del procedimiento 105-P06:  
 
“3.3 ACTUACIÓN PUNTUAL Intervención del Contribuyente por sustanciación en control intensivo 
en determinación y control cobro, generando en todos los casos el cierre del expediente por pago, 
archivo del proceso, o acto administrativo de liquidación; o la acción persuasiva individual en 
fidelización, control extensivo y control persuasivo.  
3.4 ACTUACIÓN MASIVA Intervención masiva a través de un procesamiento de información, 
haciendo uso de cruces de bases de datos en el área de gestión o mediante la aplicación de una 
lógica de control en el sistema de información tributaria, sin importar el número de actuaciones 
emitidas finalmente. En esta actuación no siempre se requiere sustanciación del caso.”  
 
De otra parte, el modelo de priorización de la gestión tributaria, contenido en el plan de servicios de 
Control tributario, presenta las siguientes definiciones del modelo:  
 
“GESTIÓN DE FONDO FISCALIZACIÓN: Intervención del contribuyente de forma puntual o masiva 
generando en todos los casos el cierre del expediente por pago, archivo del proceso o profiriendo el 
acto administrativo de trámite.  
GESTIÓN DE FONDO LIQUIDACIÓN: Intervención del contribuyente de forma puntual o masiva 
generando en todos los casos el cierre del expediente por pago.”  
 
De lo anterior es posible advertir sobre una potencial confusión en la terminología del modelo de 
gestión, pues es posible gestionar un 4.1 de manera masiva habiendo hecho un análisis de forma 
puntual y llevando el caso hasta el cierre del expediente. De igual manera no está prohibido gestionar 
de forma puntual los casos en que, por el valor potencial de recaudo, amerite una revisión especial 
a los registros 4.1, 4.2 y 4.3, 4.4 y 4.5.” 

 
Valoración de la respuesta por parte del Equipo Auditor de la OCI: 
 
De acuerdo con la respuesta emitida por los auditados, se desestima la observación. 
 
Resumen Resultados  
 

Hallazgos Observaciones 

Hallazgo 1 Se mantiene Observación 1 Se mantiene 

Hallazgo 2 Se mantiene con ajustes Observación 2 Se mantiene 

Hallazgo 3 Se mantiene Observación 3 Se mantiene con ajustes 

Hallazgo 4 Se mantiene Observación 4 Se mantiene 

Hallazgo 5 Se mantiene con ajustes Observación 5 Se mantiene 

Hallazgo 6 Se mantiene Observación 6 Se mantiene 

Hallazgo 7 Se mantiene Observación 7 Se mantiene 

Hallazgo 8 Se mantiene Observación 8 Se desestima 

  Observación 9 Se mantiene 

  Observación 10 Se desestima 
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5. CONCLUSIONES  
 

1. Se obtuvo la muestra teniendo en cuenta la información remitida en las 48 bases de 
datos y el anexo 3 del procedimiento 105-P-06 Fiscalización de Impuestos, dando como 
resultado un total de 426 expedientes los cuales se revisaron. 
 
2. Se observa que hay eficacia en cuanto a la gestión realizada a los registros objeto de 
reparto, dentro de los tiempos establecidos, en las diferentes oficinas de las Subdirecciones 
de Determinación y en la de Educación Tributaria y Servicio, no obstante, esta gestión no 
se encuentra ajustada en un 100% a los procedimientos de Fiscalización y Liquidación, tal 
como se desprende de los hallazgos y observaciones contenidos en el presente informe. 

 
3. Evaluados los controles establecidos para los riesgos operativos y de corrupción que 
aplican a los procedimientos de fiscalización y liquidación, se identificaron aspectos por 
mejorar. 
 
 

6. RECOMENDACIONES 

 
1. Para los expedientes que se encuentran en los aplicativos (CRM y WCC), se 
recomienda se incorporen los documentos relacionados en orden cronológico y de manera 
individual para visualizar y analizar la secuencia del proceso en el expediente. 
  
2. Se recomienda establecer puntos de control con la finalidad que se realicen los 
respectivos vistos buenos o firmas de los profesionales que intervienen en la elaboración y 
aprobación de los actos administrativos generados en los expedientes conformados por la 
Dirección de Impuestos en el marco de los procedimientos de fiscalización y liquidación. 
 
3. Validar la información de los expedientes en los aplicativos (CRM y WCC), respecto a 
las actividades establecidas en los procedimientos 105-P-06 Fiscalización de Impuestos y 
105-P-07 Liquidación de Impuestos, teniendo en cuenta las inconsistencias y deficiencias 
de los registros consultados en el desarrollo de la auditoría. 
 
4. Se recomienda que la totalidad de los documentos del procedimiento de fiscalización y 
liquidación de los impuestos gestionados y generados los actos administrativos, sean 
incorporados en su totalidad y en forma oportuna a los aplicativos, para su consulta. 
 
5. Para una gestión eficaz de consulta a través de la utilización de los aplicativos (CRM y 
WCC) se recomienda revisar y validar su accesibilidad ya que se evidenció la existencia de 
debilidades en la descarga y consulta del documento, además en muchos casos no fue 
posible su visualización.  
 
6. Diligenciar adecuadamente los formatos incluidos en los procedimientos y actualizar 
algunos formatos que se encuentran desactualizados, tal como la hoja de ruta 120-F.18 la 
cual es el actual 120-F.62 y el formato 105-F.172 Requerimiento Especial ICA. 
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7. Al revisar la información de los expedientes que se registran, en los aplicativos de 
SAP (CRM) y WCC no se pudo evidenciar en algunos que se encontraran los actos 
administrativos emitidos, se recomienda que se debe validar o realizar un control 
por parte de las áreas de gestión (Fiscalización y Liquidación) que se incorporen en 
los respectivos aplicativos, la totalidad de los documentos que hacen parte del 
expediente.   
 

8. Conforme con las anotaciones efectuadas en algunos de los hallazgos y 
observaciones, se recomienda disponer lo pertinente para que se actualicen los 
procedimientos conforme con las nuevas actuaciones en los sistemas de 
información para que correspondan con la gestión que se realiza dentro de los 
expedientes.  

 
 
7. ANEXOS.  

1. Base muestra expedientes. 

2. Respuesta Informe Preliminar memorando radicado 2024IE036484 del 3 de diciembre 
de 2024 

 

 

___________________________________ 

José Alberto Salas Sánchez 
Jefe Oficina de Control Interno (E) 

 

 

 

En periodo de vacaciones según  

Resolución STAHU-000408 de 2024           ____________________________ 

Martha Mercedes Suna Ladino   Nelson Javier Duarte Buitrago 
Auditora Líder         Auditor Líder 
 
 
 
 
____________________________   ___________________________ 
Ana Mercedes Rojas Romero    Fabio Alberto Salazar Machado  
Auditora       Auditor  

 

    
    
                    
 

ANA MERCEDES ROJAS ROMERO Firmado digitalmente por ANA 
MERCEDES ROJAS ROMERO

Fabio Alberto Salazar 
Machado

Firmado digitalmente por Fabio 
Alberto Salazar Machado 
Fecha: 2024.12.20 11:10:45 -05'00'

Nelson Javier 
Duarte Buitrago

Nelson Javier 
Duarte Buitrago

José Alberto 
Salas Sánchez

Firmado digitalmente 
por José Alberto Salas 
Sánchez
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Pública Reservada  

MEMORANDO  
 

212300-212                                                                                 Comunicaciones Oficiales 

 
Bogotá D.C.,  
 

PARA: José Alberto Salas Sánchez 

DE:  Subdirectores de Determinación y Educación Tributaria y Servicio 

ASUNTO: Respuesta Informe Preliminar Auditoría “Determinación de Impuestos”    
radicado 2024IE034806O1 
 
 
Cordial saludo José Alberto 

Atentamente damos respuesta al informe preliminar de la Auditoria del asunto, 
adelantada por la Oficina de Control Interno. Nos permitimos responder unos a uno 
los hallazgos y observaciones identificadas. 

Hallazgo No. 1 En la muestra remitida no se evidenció en las actas de reparto las 
firmas del funcionario que revisa y del que recibe, de la población a gestionar en la 
vigencia 2023 para todas las oficinas tal como se encuentra establecido en el 
formato 105-F.87, ya que fueron remitidas en archivo Excel junto con los correos de 
remisión; además, en algunos expedientes se observaron las actas de reparto en 
PDF, pero sin las firmas correspondientes. 

Respuesta Si bien es cierto que existe para la entrega del reparto el formato de 
acta de reparto que es uno de los mecanismos, este mismo se hace y gestiona por 
parte del funcionario cuando se remite en este mediante medio electrónico, por lo 
general con correo electrónico que es lo que se hace habitualmente en las oficinas 
de determinación y control masivo, de acuerdo con las diferentes opciones que nos 
da el procedimiento.   

En este sentido, se tendrá en cuenta para las áreas que utilicen el formato de acta 
de reparto, la correspondiente firma de los intervinientes. 
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Hallazgo No. 2 En la revisión adelantada de los 83 registros correspondientes a la 
gestión de Fiscalización Puntual, se evidencia que algunas actividades del 
procedimiento 105-P-06 V6 no fueron cumplidas en su totalidad para la muestra, 
tales como: actividad 14, 15, 17 (ver detalle actividad), 19, 20 (ver detalle actividad) 
y 22. formato de al acta y que esta se incorpore al expediente. 

Respuesta Para dar respuesta, se procede a validar cada actividad de manera 
individual, tal como se muestra a continuación: 

“Actividad 14: Elaborar oficios o actos administrativos de apertura. 
Según la orientación del(a) jefe de Oficina se define el tipo de acto administrativo que 
se debe proferir para verificar el cumplimiento de las obligaciones tributarias. (…)”.  

Atendiendo la orientación del Jefe de oficina, desde las algunas oficinas se genera 
memorando o correo electrónico de instrucciones donde se define la estrategia de 
gestión dando a entender el tipo de acto a proferir, de esta manera se da 
cumplimiento con la actividad. En este sentido, se remiten 3 anexos con 
memorandos sobre “Instrucciones de Reparto” sobre algunos de los expedientes 
auditados. 

“ (…) Dar inicio al expediente con acción persuasiva o acto de apertura de acuerdo 
con los términos de caducidad y/o firmeza de los periodos revisados y el cronograma 
asignado, los cuales serán revisados por el funcionario designado y firmados por el 
jefe de oficina.” 

Se da cumplimiento al inicio de expedientes según el indicio del programa, tal como 
sucede para expedientes auditados para inexactos ICA - RETEICA con 
requerimientos de información.  

Es así como dependiendo del programa a gestionar, se hace acto de apertura 
(requerimiento de información, emplazamiento para declarar entre otros) o acción 
persuasiva, según como aplica para cada caso. 

Con relación a las acciones persuasivas de las oficinas que reciben poblaciones con 
esta condición, se generan acciones de gestión para atender dicha población con 
(oficios persuasivos, correos electrónicos, etc.), dándole apertura a los casos tal 
como lo dice el procedimiento. 

“Actividad 15: Recaudar Pruebas. 
En el caso que se requiera, el funcionario podrá hacer uso de los diferentes medios de 
prueba para documentar el expediente: inspección tributaria, inspección contable, 
requerimiento de información, cruces con terceros, testimonios, entre otros. De acuerdo 
con lo anterior, se deberá:  

- Proferir acto que ordena recaudar pruebas.  
- Practicar levantamiento de pruebas.” 

Es pertinente aclarar que es optativo definir si se hace uso de medios de prueba 
según el indicio del programa (solamente para el caso que se requiera); lo cual es 
usual cuando se realizan requerimientos de información para los programas de 
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inexactos ICA - RETEICA. Esto depende del programa e impuesto a gestionar, 
quedando para que las oficinas de fiscalización y control masivo definan el tipo de 
pruebas necesarias para sustentar el indicio (omisión o inexactitud), dando 
cumplimiento a la actividad 15 del procedimiento. 

“Actividad 17: Analizar expediente y valorar pruebas. 
Analizar las pruebas recolectadas con base en el marco legal, jurisprudencia y doctrina 
existente. En eventos de expedientes de gran complejidad, se debe preparar y/o anexar 
como soporte a cada expediente:  

✓ Valoración del contenido de los documentos de la información obtenida.  

✓ Proyección de las hojas de trabajo que consolidan la información económica y 

financiera aportada por el contribuyente.  

✓ Informe con las actuaciones adelantadas y conclusiones que establezcan el 

estado real del proceso de determinación y las acciones a seguir. 
Para la proyección de la hoja de ruta, ver anexo No. 2 “Hoja de trabajo ICA – Mayor y 
Menor Cuantía”. 

En el proceso de fiscalización de los programas gestionados se recolectan pruebas 
necesarias según el indicio de cada programa (preparar y/o anexar), las cuales son 
valoradas y se incorporan en los expedientes según las instrucciones impartidas. 
Para los expedientes de gran complejidad se hacen las actividades 
correspondientes, pero en este caso, para la mayoría de los 83 expedientes, hacen 
parte de la oficina de control masivo, que encontró proferir el archivo de estos por 
diferente causal.  

“Actividad 19: Pasar el acto administrativo a revisión y firma. 
El funcionario designado revisa el proyecto de acto administrativo, para lo cual verifica 
las pruebas obrantes en el expediente debidamente foliadas, la normativa, 
jurisprudencia y doctrina aplicable al caso y establece la pertinencia de los argumentos 
esgrimidos en el acto, así como la hoja de trabajo tratándose de expedientes de 
industria y comercio. De presentarse errores en el acto, se devuelve al funcionario 
encargado para su corrección. En los eventos a que haya lugar, aplicar lo dispuesto en 
el procedimiento de control de las salidas no conformes 01-P-03. (...)” 

Es de aclarar que las actividades de proyección, revisión y firma se realizan 
mediante el aplicativo de CRM, prueba de ello son los pasos o cambios de registro 
de cada actividad en este sistema (proyectado, revisado y aprobado), de esta 
manera el acto queda proferido y se dispone para su notificación, esto se realiza 
mediante los roles asignados a cada funcionario en el sistema. 

“Actividad 20: Solicitar notificación del acto administrativo, verificar notificación. 
Se solicita la notificación del acto administrativo, de conformidad con el procedimiento 
105-P-01 “Notificaciones”, para el caso de la notificación por correo electrónico, estará 
supeditado a la reglamentación que en su momento determine la Subdirección Jurídico 
Tributaria de la Dirección Distrital de Impuestos de Bogotá. 
Posteriormente, se verifica la notificación del acto administrativo en el aplicativo de 
correspondencia o notificaciones. (…)” 
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Se debe aclarar que, una vez se firma el acto administrativo, gestionado puntual, 
por parte del jefe de la oficina en el aplicativo CRM, se cambia el estado para 
notificar y este llega automáticamente a la Oficina de Notificaciones y 
Documentación Fiscal. Igualmente, una vez llega a esta última oficina el estado en 
el aplicativo cambia a “en espera de recepción por notificaciones”. Cuando se hace 
dicha notificación, esta oficina cambia el estado a “notificado”, de conformidad con 
el procedimiento 105-P.01. 

“Actividad 22: Entregar expediente al archivo de gestión. 
El funcionario hará devolución del expediente trabajado al archivo en los términos 
establecidos en el Procedimiento de Organización Documental 120-P-05, el documento 
de Organización Documentos Tributarios y las tablas de retención documental” 

Es de aclarar que, una vez finalizadas las actividades de gestión, se realiza entrega 
de los expedientes que se conformaron de manera puntual a la Oficina de 
notificaciones y documentación fiscal en el formato autorizado. Esta actividad se 
hace cuando el expediente es físico o hibrido y a través de WCC o CRM cuando 
sea digital. 

Es necesario aclara que el cargue o incorporación de información en la base de 
control de gestión se refiere a la actividad #21 del procedimiento 105-P.06, diferente 
a la actividad #22 que trata sobre la entrega del expediente al archivo de gestión.  

Para el caso de la actividad del cargue de la información en la base de control de 
gestión de la actividad #21, esta no se puede evidenciar en el expediente ya que es 
para manejo y control interno de cada oficina. 

Hallazgo No. 3 El 69% de los actos administrativos de la gestión de Fiscalización 
Puntual y el 52% de los actos administrativos de Fiscalización Masiva, no tienen 
firma digital o firma mecánica autorizada, y/o estos actos no contienen los vistos 
buenos de aprobó y proyectó como se lo establecen los formatos respectivos y en 
la actividad 19 del procedimiento. (Ver imágenes 4, 5, 6 y 7). 

Respuesta: Se aclara que las actividades de proyección, revisión y firma se realizan 
mediante el aplicativo de CRM, prueba de ellos son los pasos registros de cada 
actividad, de esta manera el acto queda firmado y se dispone para su notificación, 
esto se realiza mediante los roles asignados a cada funcionario en el sistema. 

Consecuencia de lo anterior, es por medio de los estados en el sistema de 
información que se dan los respectivos vistos buenos y aprobaciones de acuerdo 
con el rol de funcionario. 

Actualmente, como mecanismo de control, los jefes de oficina cuentan con TOKEN 
para la respectiva firma de los actos administrativos. 

Ahora bien, con relación a la “Imagen 4. Requerimiento Especial sin firma expediente 

202301160000015440 WCC Alianza Valores Comisionista de Bolsa S A”, la cual ilustra 

que el Requerimiento Especial No. 2023EE185097O1 proferido a Alianza Valores 
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Comisionista de Bolsa S A.” donde se informa que en WCC el acto se cargó sin 

firma, se procedió a validad el caso, encontrando que por un error involuntario se 

cargó una versión del acto sin firma, por ello se subsanó la inconsistencia, y 

actualmente el acto firmado se encuentra cargado en el expediente en WCC. En 

cualquier caso, se aclara que el acto fue proferido con firma y notificado por buzón 

en CRM el 20/06/2023, para su validación se adjunta el respectivo acto y a 

continuación se remiten imágenes del acto proferido por CRM. 

Imagen No.01 2023EE185097O1 - expediente 202301160000015440 de acto proferido 
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Hallazgo No. 4 Para los actos administrativos contenidos en CRM tanto de 
fiscalización como de liquidación y que fueron notificados por aviso (Diario Nuevo 
Siglo o Registro Distrital), no se evidenció el diligenciamiento de la información 
relacionada con la notificación por correo o su correspondiente causal de 
devolución. 

Respuesta: Respecto a este hallazgo, la Oficina de Notificaciones y Documentación 
fiscal menciona lo siguiente: 

Para observar en CRM la información correspondiente a la notificación se ingresa 
con el número del expediente y sistema trae la operación de área gestora y la de 
Notificaciones, se debe ingresar a la operación 15 de notificaciones. 

 

Al ingresar en la pantalla Datos Básicos de Radicación se observa el estado de la 
gestión y el resultado de esta, para el caso del ejemplo, ya se realizó el proceso de 
entrega por parte del contratista por consiguiente el Estado es NOTIFICADO y el 
sub-estado tiene como resultado una causal de devolución CERRADO, como el 
resultado fue una devolución el Tipo de Distribución queda como PUBLICADO EN 
REGITTRO DISTRITAL 
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Para conocer la fecha de la notificación se va al bloque de fechas y en la página 3 
se encuentra la fecha de publicación en el diario de amplia circulación, el pdf de la 
publicación se carga en la página web de la entidad y en el expediente digital en la 
operación de notificaciones. 
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Consulta de la publicación en la WEB se observa: 
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Hallazgo No. 5 En la revisión adelantada de los 293 registros correspondientes a la 
gestión de Fiscalización Masiva, se evidencia que algunas actividades del 
procedimiento 105-P-06 V6 no fueron cumplidas en su totalidad, tales como: 
actividad 26, 34, 36 (ver detalle actividad), y 37 
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Respuesta: Para dar respuesta, se procede a validar cada actividad de manera 
individual, tal como se muestra a continuación: 

“Actividad 26: Incorporar y disponer resultados de la gestión. 
Incorporar la gestión en la base de control de gestión. 
Mediante correo electrónico o el mecanismo establecido, reportar mensualmente la 
gestión ejecutada por las oficinas fiscalizadoras a la Oficina de Inteligencia 
Tributaria, de acuerdo con la estructura establecida.” 

Es de aclarar que esta actividad se refiere a diligenciar en la base de gestión con 
los campos requeridos de las actividades resultantes, base que no se incorpora en 
el expediente porque, como se mencionó previamente, son de control de cada 
oficina. 

“Actividad 34: incorporación actos administrativos en el módulo de actos oficiales – 
MAO 
El funcionario responsable de la elaboración del acto administrativo deberá elaborar 
e incorporar en el Sistema de Información Tributario SIT II a través del módulo de 
actos oficiales, los actos susceptibles de ser cargados de acuerdo al inventario de 
actos de cargue en MAO, de acuerdo a lo dispuesto en el módulo de fiscalización 
del sistema de información tributaria o el método alterno previsto en su momento, 
previo a la revisión de los coordinadores o revisores de área.” 

Sobre este punto es necesario precisar que esta actividad se refiere a cargar los 
actos administrativos en el sistema Módulo de Actos Oficiales del sistema de 
información legado – SITT, y que se lleva a cabo una vez estos estén notificados. 

Con el propósito aclarar, nos permitimos solicitar el detalle de los 11 elementos de 
la tabla 7 del informe preliminar a validad, los cuales afirman que no se les hizo este 
tratamiento. Así mismo, se debe aclarar previamente que las actas de archivo no se 
incorporan en el MAO. 

“Actividad 36: Solicitar Notificación a la Oficina de Notificaciones y Documentación 
Fiscal. 
Solicitar la notificación del acto administrativo, de conformidad con el procedimiento 
105-P-01. 
Posteriormente, se verifica la notificación del acto administrativo en el aplicativo SAP 
CRM. 
Si el acto administrativo es devuelto, éste se debe atender en Planilla de Excel 
Planilla generada en forma oportuna; es decir, si el correo es devuelto por dirección 
errada, el funcionario responsable debe corregir el error; para esto, la Administración 
deberá proferir un auto aclaratorio subsanando el error y enviándolo a la dirección 
correcta, teniendo en cuenta que los términos legales sólo comenzarán a correr a 
partir de la notificación hecha en debida forma. 
Si el acto administrativo es devuelto por causales diferentes a dirección errada, se 
deberá aplicar lo establecido en el procedimiento 105-P-01 para la notificación por 
aviso.” 

http://www.haciendabogota.gov.co/


 
 
 
 

Pública Reservada  11 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 19511 
NIT. 899.999.061-9 

Una vez realizada la revisión del procedimiento 105-P.06, este se debe actualizar 
conforme a como se debe proceder con actos devueltos por dirección errada 
conforme al procedimiento 105- P.01. 

Lo anterior, debido que actualmente ya no se utiliza el auto aclaratorio para dirección 
errada y se actúa de acuerdo con el prendimiento 105-P.01. 

“Actividad 37: Incorporar y disponer resultados de la gestión. 
Incorporar la gestión en el base de control de gestión Mediante memorando, correo 
electrónico o mediante el mecanismo establecido, disponer las bases con la gestión 
realizada a las Oficinas de Liquidación y Control Masivo. 
Por medio de correo electrónico o el mecanismo establecido para ello, reportar 
mensualmente la gestión ejecutada por las oficinas fiscalizadoras a la Oficina de 
Inteligencia Tributaria de acuerdo con la estructura establecida.” 

Se debe aclara que esta actividad se refiere a diligenciar en la base de gestión con 
los campos requeridos de las actividades resultantes, base que no se incorpora en 
el expediente. 

Hallazgo No. 6 Los expedientes 202331073000088970 MALIBU S.A. en 
Reorganización y 202301160000018366 Juan Pablo Cabarcas Parra no pudieron 
ser consultado en CRM, ya que no se encontraron, no obstante haberse informado 
que estaban en este formato. 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina General de Fiscalización señala: 

• 202331073000088970 MALIBU S.A. en Reorganización 

Una vez revisada la observación, desde la Oficina de fiscalización General se 
evidencia que se cometió un error de digitación en el N° suministrado a la Oficina 
de control interno, este caso puede ser consultado en el módulo del CRM por el N° 
de expediente 202307313000088970 o por el por el ID SAP DE OPERACION 
3000088970, tal como se muestra a continuación. 
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• 202301160000018366 Juan Pablo Cabarcas Parra 

De otra parte, respecto del expediente N °202301160000018366 del 
contribuyente Juan Pablo Cabarcas Parra desde la oficina de fiscalización de 
grandes contribuyentes nos informan que se cometió un error de reporte al informar 
que se encontraba en CRM, en este caso, los actos terminados en 60.000 son 
generados por fuera del CRM, por lo cual, para su consulta se debe realizar con la 
Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal. 

Consultando con la Oficina de Notificaciones y Documentación Fiscal, se constató 
que este expediente no fue incluido en la solicitud inicial del funcionario de control 
interno. 

Hallazgo No. 7 En la revisión adelantada de los registros correspondientes a la 
gestión de Liquidación, se evidencia que algunas actividades del procedimiento 105-
P-07 V4 no fueron cumplidas en su totalidad, tales como: actividad 6, 15, 29, 34, 35, 
38, 41, 53 y 56. 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina de liquidación señala lo siguiente para 
cada una de las actividades: 

“Actividad 6: Sustanciar expediente. 
Revisar y valorar las pruebas obrantes en el expediente y confrontar contra el acto 
administrativo la respuesta del contribuyente y la normativa, jurisprudencia y doctrina 
aplicable al caso, para determinar la actuación que prosigue en la determinación del 
impuesto y/o sanción.” 

Atendiendo lo referente a “Verificar pruebas en la Hoja de ruta 120-F.18” en la tabla 
8 del informe preliminar, es posible determinar que los expedientes que son de 
carácter hibrido cuentan con dos hojas de ruta, una para el contenido que hace parte 
el expediente electrónico y otra para el contenido del expediente físico, toda vez que 
las evidencias ya sea las respuestas y/o pruebas, se deben compilar en la hoja de 
ruta correspondiente según su procedencia, esto estipulado bajo el proceso Gestión 
Documental CPR-120 v22. 
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“Actividad 15: Entregar el acto administrativo a revisión y firma. 
El funcionario designado o el jefe de la Oficina de Liquidación y/o Oficina de Control 
Masivo revisan el proyecto de Auto de Archivo o de Liquidación Oficial de Revisión, para 
lo cual verifica las pruebas obrantes en el expediente, la normativa, jurisprudencia y 
doctrina aplicable al caso y establece la pertinencia de los argumentos esgrimidos en el 
acto. En los eventos a que haya lugar, aplicar lo dispuesto en el procedimiento Control 
de las salidas no conformes 01-P-03. 
El jefe de la Oficina de Liquidación y/o Oficina de Control Masivo aprueba el proyecto 
de acto administrativo al suscribir el acto.” 

Atendiendo lo indicado en la tabla 8 del informe preliminar, donde señalan que “8 

LOR no tienen vistos buenos en proyectó y revisó. La firma digital si en todos.” Del informe 
preliminar, se debe aclara que en los actos puntuales se indican los nombres de los 
funcionarios gestores, así como de sus revisores, esto con la connotación de indicar 
quién proyectó el acto, quién lo revisó y la respectiva firma del jefe de la oficina el 
cual mediante la firma mecánica certifica el acto y da fe que no hay acto que no 
corresponda con lo establecido por la ley. Por otra parte, es importante anotar que 
los actos que se indica que no contienen los vistos buenos corresponden a 
actuaciones semimasivas que se generan a través de cruces de bases de datos y 
que en el procedimiento establece un muestreo para efectos de la revisión, en 
dichos actos de evidencia la firma del Jefe de Oficina. 

“Actividad 29: Sustanciar expediente. 
En el caso de contribuyentes omisos, el funcionario designado revisa las pruebas que 
obran en el expediente y genera las necesarias, revisa la respuesta dada por el 
contribuyente, la normativa, jurisprudencia y doctrina aplicable al caso, para determinar 
la actuación que prosigue en la determinación del impuesto y/o sanción.” 

Atendiendo lo indicado en la tabla 9 del informe preliminar, donde señalan que “No 

se evidencia hoja de ruta en 2 expedientes”, se debe agregar que este es uno de los 
requisitos para poder entregar los expedientes a la oficina de gestión documental y 
que esta reciba la carpeta es con la hoja de ruta, la cual indica el contenido de la 
carpeta; es preciso mencionar que para algunos expedientes híbridos se puede 
encontrar dos hojas de ruta, una para la documentación física y otra para el archivo 
electrónico. 

“Actividad 34: Proyectar liquidación oficial de aforo. 
Una vez notificada la resolución sanción, se proyecta el acto administrativo mediante el 
cual se afora al contribuyente. En el caso de los impuestos predial unificado, sobre 
vehículos automotores, publicidad exterior visual, Industria y Comercio, Avisos y 
Tableros, Delineación Urbana y Unificado de Azar y Espectáculos, se expiden 
simultáneamente la resolución sanción por no declarar y la liquidación oficial de aforo.” 

Atendiendo lo indicado “Dos de estos no se encuentra en WCC sino en CRM habiendo 

el área informado que el expediente estaba en su totalidad en WCC” en la tabla 9 del 
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informe preliminar, es de aclarar que la información reportada por la oficina de 
liquidación para los expedientes objeto de auditoría, el cual se indicó que los 
expedientes se encontraban en WCC, sin embargo, toda vez que aunque esta es la 
herramienta principal disponible por la entidad para visualizar el contenido de los 
expedientes, dentro del repositorio de la entidad se ha incorporado el aplicativo el 
cual es SAP-CRM, en el que se encuentra disponible la documentación digital de 
estos, por lo que es en este repositorio donde se aloja la información 
correspondiente. 

“Actividad 35: Pasar el proyecto de liquidación oficial de aforo a revisión y firma. 
El funcionario designado o el jefe de la Oficina de Liquidación y/o Oficina de Control 
Masivo revisan el proyecto de liquidación oficial de aforo, para lo cual verifica las 
pruebas obrantes en el expediente, la normativa, jurisprudencia y doctrina aplicable al 
caso y establece la pertinencia de los argumentos esgrimidos en el acto. 
En los eventos a que haya lugar, aplicar lo dispuesto en el procedimiento Control de las 
salidas no conformes 01-P-03. 
El jefe de la Oficina de Liquidación y/o Oficina de Control Masivo aprueba el proyecto 
de acto administrativo al suscribir el acto.” 

Atendiendo lo indicado “4 LOA no tienen visto buenos en proyectó y revisó. Todos tienen 

firma digital.” en la tabla 9 del informe preliminar, frente a este punto es importante 
precisar que en la herramienta SAP-CRM a través de la operación 33000 se crea el 
acto administrativo y se carga para validación y firma del Jefe de Oficina, luego de 
ello el Jefe de Oficina procede a revisar y firmar mediante la firma certificada que le 
otorga la SHD, por lo cual, para efectos del visto bueno se registran los nombres de 
quien proyectó y revisó. 

“Actividad 38: Sustanciar expediente. 
En el caso de contribuyentes a los cuales se les ha dado traslado de pliego de cargos 
por infracciones de carácter independiente, se revisan las pruebas que obran en el 
expediente, la respuesta dada por el contribuyente, la normativa, jurisprudencia y 
doctrina aplicable al caso, para determinar la actuación que prosigue en la 
determinación de la sanción. 
En el caso de que se haya dado traslado de cargos por que los distribuidores que 
comercialicen bienes sujetos al impuesto al consumo no declararon o pagaron dicho 
impuesto dentro del término señalado en la Ley, se aplicará la sanción de que trata el 
Artículo 17 de la Ley 1762 de 2015. 
A los responsables del impuesto al consumo del que trata la Ley 223 de 1995 obligados 
a registrarse ante la DIB, que se inscriban con posterioridad al plazo establecido en la 
Ley, se les aplicará la sanción de que trata el Artículo 20 de la Ley 1762 de 2015.” 

Atendiendo lo indicado “Verificar pruebas en la Hoja de ruta 120-F.18 (actividad 38) (…) 

No se encuentra la hoja de ruta” en la tabla 10 del informe preliminar, es de anotar que 
para los expedientes que son de carácter hibrido cuentan con dos hojas de ruta, 
una para el contenido que hace parte el expediente electrónico y otra para el 
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contenido del expediente físico, toda vez que las evidencias ya sea las respuestas 
y/o pruebas se deben compilar en la hoja de ruta correspondiente según su 
procedencia, esto estipulado bajo el proceso Gestión Documental CPR-120 v22. 

 

“Actividad 41: Pasar el acto administrativo a revisión y firma. 
El funcionario designado o el jefe de la Oficina de Liquidación y/o Oficina de Control 
Masivo revisan el proyecto de resolución sanción, para lo cual verifica las pruebas 
obrantes en el expediente, la normativa, jurisprudencia y doctrina aplicable al caso 
y establece la pertinencia de los argumentos esgrimidos en el acto. 
En los eventos a que haya lugar, aplicar lo dispuesto en el procedimiento Control de 
las salidas no conformes 01-P-03. 
El jefe de la Oficina de Liquidación y/o Oficina de Control Masivo aprueba el proyecto 
de acto administrativo al suscribir el acto.” 

Atendiendo lo indicado “Visto bueno en proyectó y revisó del acto administrativo Firma 
mecánica o digital (actividad 41) (…) Tiene firma digital, pero no tiene Vistos Buenos en 

proyectó y revisó” en la tabla 10 del informe preliminar, frente a este punto es 
importante precisar que que en la herramienta SAP-CRM a través de la operación 
33000 se crea el acto administrativo y se carga para validación y firma del Jefe de 
Oficina, luego de ello el Jefe de Oficina procede a revisar y firmar mediante la firma 
certificada que le otorga la SHD, por lo cual, para efectos del visto bueno se registran 
los nombres de quien proyectó y revisó. 

“Actividad 53: Elaborar, imprimir y organizar los actos administrativos. 
Cumplida la actividad 52, se procederá a la elaboración, impresión y organización de 
los actos administrativos para iniciar proceso de notificación.” 

Atendiendo lo indicado “Visto bueno en proyectó y revisó del acto administrativo Firma 

mecánica o digital (actividad 53) (…) No tiene visto bueno de revisó y proyectó.” en la tabla 
11 del informe preliminar, frente a este punto es importante precisar que que en la 
herramienta SAP-CRM a través de la operación 33000 se crea el acto administrativo 
y se carga para validación y firma del Jefe de Oficina, luego de ello el Jefe de Oficina 
procede a revisar y firmar mediante la firma certificada que le otorga la SHD, por lo 
cual, para efectos del visto bueno se registran los nombres de quien proyectó y 
revisó. 

“Actividad 56: Incorporar y disponer resultados de la gestión. 
Incorporar la gestión en la Base de Gestión y/o tabla de control. 
Mediante memorando y/o correo electrónico disponer las bases establecida para la 
Oficina de Inteligencia Tributaria.” 

La Oficina de Liquidación registra en la base de gestión cada uno de los actos que 
gestiona  de forma puntual o masiva conforme a lo indicado en el procedimiento, de 
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igual forma se remite manera mensual las bases que requiere la Oficina de 
Inteligencia Tributaria conforme a la estructura e información requerida. 

Hallazgo 8. Los expedientes: 202204213000052792 Clínica Juan N. Corpas Ltda. 
Inexactos ICA, 202301160000014326 de Banco de Occidente Omisos Vehículos y 
202204213000055775 Recursos Ópticos Omisos RETEICA, relacionados con la 
Oficina de Liquidación, no obstante haberse informado que la documentación se 
encontraba en WCC en su totalidad, la Liquidación Oficial de Revisión del primero 
y las Liquidaciones Oficiales de Aforo del segundo y tercero, apareció en CRM. Lo 
mismo sucede con el expediente 202305293000084900 COMERCIALIZADORA 
ECOFORT S.A.S de la Oficina de Control Masivo, en el cual el único documento 
que se encuentra es un recurso de reconsideración en WCC, la gestión 
correspondiente a fiscalización se encuentra en CRM. Esto implica que los 
expedientes no están completos en el formato que fue informado al equipo auditor. 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación 
Fiscal señala: 

Frente al caso “202204213000052792 Clínica Juan N. Corpas Ltda” es pertinente señalar 
que el expediente se encuentra de manera hibrida, una parte está en WCC y la otra parte 
en SAP CRM, cómo lo muestra la hoja de Control que le fue enviada al funcionario por 
correo electrónico el 17/09/2024, como se evidencia a continuación. 
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Frente al caso “202301160000014326 de Banco de Occidente” se debe tener en cuenta 
que el expediente se encuentra de manera hibrida, una parte está en WCC y la otra parte 
en SAP CRM, cómo lo muestra la hoja de Control que le fue enviada al funcionario por 
correo electrónico el 17/09/2024, como se evidencia a continuación. 

 

 

Para el caso “202204213000055775 Recursos Ópticos”, el expediente se encuentra 
100% ELECTRONICO en SAP CRM cómo lo muestra el índice que fue enviado al 
funcionario por correo electrónico el 02/10/2024, como se evidencia a continuación. 
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Para el caso “202305293000084900 COMERCIALIZADORA ECOFORT S.A.S”, el 
expediente se encuentra de manera hibrida, una parte está en WCC y la otra parte en SAP 
CRM, cómo lo muestra la hoja de Control que le fue enviada al funcionario por correo 
electrónico el 26/08/2024, como se evidencia a continuación. 

 

 

Observación No.1 El formato 105-F.172 Requerimiento Especial ICA se está 
utilizando, pero no se encuentra en el procedimiento. 

http://www.haciendabogota.gov.co/


 
 
 
 

Pública Reservada  19 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 19519 
NIT. 899.999.061-9 

Efectivamente hecha la revisión en el procedimiento 105-P.06 el formato 
mencionado no está relacionado, por lo tanto, se hará una actualización al 
mencionado procedimiento para adicionarlo. 

Observación No.2 Para los expedientes 202305093000084389 de Alianza 
Temporales S A S, 202401093000099086 de Promigas S.A. E.S.P y 
202403173000107110 Cerámica Italia S.A de Inexactos ICA, no fue posible su 
consulta en CRM debido a que no abrieron, esto para la muestra de fiscalización 
puntual. Lo mismo sucede con los expedientes 202403263000108677 de 
PETROSANTANDER (COLOMBIA) GMBH y 202310313000098580 AVIDANTI 
SAS y ALBORAUTOS SAS de Inexactos ICA y 202310303000098503 ALIANZA 
FIDUCIARIA SA FIDEICOMISOS de Omisos Predial correspondientes a 
Fiscalización masivo. 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación 
Fiscal señala lo siguiente: 

Se realiza la consulta correspondiente a los expedientes relacionados y se procede 
a adjuntar las pantallas de consulta en las que se evidencia que el expediente se 
encuentra disponible y contiene las actas de archivo en las cuales se encuentran 
relacionado los contribuyentes así: 

En gestión puntual contamos con los siguientes: 

• 202305093000084389 de Alianza Temporales S A S 
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• 202401093000099086 de Promigas S.A. E.S.P 
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• 202403173000107110 Cerámica Italia 
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Ahora bien, revisando gestión masiva encontramos lo siguiente: 

• 202403263000108677 PETROSANTANDER (COLOMBIA) GMBH 
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• 202310313000098580 AVIDANTI SAS y ALBORAUTOS SAS 
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• 202310303000098503 ALIANZA FIDUCIARIA SA FIDEICOMISOS 

http://www.haciendabogota.gov.co/


 
 
 
 

Pública Reservada  28 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 19528 
NIT. 899.999.061-9 

 

 

http://www.haciendabogota.gov.co/


 
 
 
 

Pública Reservada  29 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 19529 
NIT. 899.999.061-9 

 

 

Observación No. 3 En la base reportada por la OCM se registró el expediente 
20230213000027144 a nombre de “Patrimonios Autónomos Administrados por la Sociedad 
Fiduciaria Davivienda S A” con NIT 830053700, pero una vez revisado fue abierto a nombre 
de “Rolando Gutierrez Quintero” con CC 7.707.953; y para el expediente 
202204213000048434 “Compartimento Chizo del Fondo de Capital Privado Inmobiliario por 
Compartimentos Azur” para el predio AAA0153LYUZ y vigencia contenida en la base 
remitida por la Oficina de Liquidación el expediente corresponde al 202204213000048813. 
El expediente 202307273000088000 de Omisos Predial no pudo ser revisado ya que fue 
informado que correspondía a FIDUCIARIA COLMENA FIDEICOMISOS y se encuentra a 
nombre de Jorge García Fonseca. El expediente 202308183000089939 de Omisos 
RETEICA no pudo ser revisado ya que fue informado que correspondía a ENTREPALMA 
SAS y corresponde al contribuyente BIOEMPAK. 

Respuesta Para dar respuesta, se procede a validar cada uno de manera individual, 
tal como se muestra a continuación: 

• “En la base reportada por la OCM se registró el expediente 20230213000027144 a 
nombre de “Patrimonios Autónomos Administrados por la Sociedad Fiduciaria 
Davivienda S A” con NIT 830053700, pero una vez revisado fue abierto a nombre 
de “Rolando Gutierrez Quintero” con CC 7.707.953” 

Desde la Oficina de control masivo informan que se recibió la población con el Registro 
a Nombre de PATRIMONIOS AUTONOMOS ADMINISTRADOS POR LA SOC 
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FIDUCIARIA DAVIVIENDA, por lo cual se verificó el Estado Jurídico del Inmueble 
AAA0268LPKL, evidenciando que para las vigencias auditadas 2020 y 2021, el Propietario 
es ROLANDO GUTIERREZ QUINTERO, como se evidencia en la imagen. 

 

En consecuencia, se expidió el Acta de Archivo N. 2022IE061712O1 para el Registro a 

Nombre de PATRIMONIOS AUTONOMOS ADMINISTRADOS POR LA SOC FIDUCIARIA 

DAVIVIENDA y se procedió a realizar el Requerimiento especial N. 2023EE038428 y la 

Liquidación Oficial de Revisión N. 2023EE050341 DDI-013603 para ROLANDO 

GUTIERREZ QUINTERO, documentos que adjuntamos como evidencia. 

• “(…) para el expediente 202204213000048434 “Compartimento Chizo del Fondo de 

Capital Privado Inmobiliario por Compartimentos Azur” para el predio 

AAA0153LYUZ y vigencia contenida en la base remitida por la Oficina de 

Liquidación el expediente corresponde al 202204213000048813 (…)” 

Una vez validada la base de población de la Oficina de Liquidación se observa que el 

número de expediente que corresponde al contribuyente “Compartimento Chizo del Fondo 

de Capital Privado Inmobiliario por Compartimentos Azur” para el predio AAA0153LYUZ es 

el indicado en la Liquidación Oficial de Revisión No. DDI-024638, este es el correspondiente 

al número 202204213000048813. 
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• “(…) El expediente 202307273000088000 de Omisos Predial no pudo ser revisado 

ya que fue informado que correspondía a FIDUCIARIA COLMENA FIDEICOMISOS 

y se encuentra a nombre de Jorge García Fonseca. (…)” 

Revisando la base de muestra dispuesta en el aplicativo de Share Point por parte de la 

Oficina General de Fiscalización a la Oficina de Control Interno, se evidencia que no se 

relacionó el expediente 202307273000088000 para FIDUCIARIA COLMENA 

FIDEICOMISOS. En el insumo remitido, el contribuyente FIDUCIARIA COLMENA 

FIDEICOMISOS con el Nit 830.054.090, tiene dos expedientes así: 
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Por el programa de Omisos Predial, Expediente 202307273000088033, tal como se 

observa en las imágenes tomadas de la base suministrada a la Oficina de Control Interno:  

 

 

Por el programa Inexactos predial Expediente se cuenta con el expediente 

202311143000098640:  

 

 

  

 

Frente al expediente 202307273000088000 de la observación, no se evidencia que hubiera 

sido suministrado por parte de la OGF para la FIDUCIARIA COLMENA FIDEICOMISOS. 

• “(…) El expediente 202308183000089939 de Omisos RETEICA no pudo ser 

revisado ya que fue informado que correspondía a ENTREPALMA SAS y 

corresponde al contribuyente BIOEMPAK. 

Frente al caso, la Oficina General de Fiscalización informa que en el expediente 

202308183000089952 hubo un error de digitación en dicho número de expediente el cual 

fue subsanado en la entrega de las bases de gestión a la oficina de inteligencia tributaria. 
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Observación No. 4 Los expedientes: 202305293000085359 de INFARVET SAS 
INVERSIONES FARMACEUTICAS Y VETERINARIAS Omisos RETEICA 2019, 
expediente 202209160000012479 de Bancolombia Inexactos Vehículos 2021, 
202204213000058162 TATIENDO SAS Inexactos Medios Magnéticos 2019 no 
cuenta con ninguna actuación de la Oficina de Fiscalización para el primero y de 
Liquidación para los otros dos, a pesar de que se solicitó la base con los expedientes 
gestionados en 2023. 

Respuesta Para dar respuesta, se procede a validar cada actividad de manera 
individual, tal como se muestra a continuación: 

• 202305293000085359 de INFARVET SAS INVERSIONES 
FARMACEUTICAS Y VETERINARIAS 

El primer expediente hace parte de la oficina de Control masivo y efectivamente 
cuenta con actos administrativos, donde podemos adjuntar y detallar el 
EMPLAZAMIENTO PARA DECLARAR  2023EE191770O1 con fecha 22/06/2023 y 
la LIQUIDACIÓN OFICIAL DE AFORO RETEICA No. DDI-028470 con fecha 
30/08/2023. 
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• 202204213000058162 TATIENDO SAS 

La Oficina General de Fiscalización generó el acto administrativo PLIEGO DE 
CARGOS por no remitir información 2022EE522991 con fecha 15/11/2022, además 
del 2023EE267504O1 con la resolución No. DDI-020010 con fecha del 19/07/2023 
por la oficina de liquidación, tal como se adjunta y se evidencia: 
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• 202209160000012479 de BANCOLOMBIA 

La Oficina de Fiscalización Grandes Contribuyentes, generó el acto administrativo 
REQUERIMIENTO ESPECIAL 2022EE359520 con fecha 27/09/2022 y el 
2023EE280081O1 con la Liquidación Oficial de Revisión con Resolución No. DDI-
024339 del 31/07/2023, mismas que se adjuntan y se visualizan. 
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Observación 5. El expediente 202305293000085538 CONEXIÓN LINFER S.A.S 
Omisos RETEICA 2021 de WCC, al abrir los documentos asociados aparecen 
caracteres indistintos, lo que no permitió su revisión. 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación 
Fiscal señala: 

En el momento de realizar el descargue de los actos administrativos y posterior 
cargue en WCC el PDF genero un error decodificándose y por ende en el momento 
que se consulta presenta el error. 

En consecuencia, se carga nuevamente la información para su correcta 
visualización. 

Observación 6. En la consulta realizada para los expedientes de la muestra se 
encontraron documentos que no se podían visualizar en WCC, en otros casos no 
se podían abrir en CRM, o son de difícil lectura por falencias en su digitalización, 
según se observa a continuación: 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación 
Fiscal señala: 

El documento original se encuentra cargado en la página WEB en el enlace de 
Notificaciones Tributarias, para hacer el cargue en WCC se procede a imprimir el 
documento completo y luego a escanear en formato PDF para su cargue, por el 
gran volumen de datos al escanear la imagen se distorsiona. Es importante aclarar 
que desde enero del 2022 el PDF Original de la publicación que se carga en la 
página WEB se está cargando en el expediente en la operación de notificaciones 
cómo se observa en la siguiente imagen. 
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Observación No. 7 De la muestra solicitada se allegaron 8 registros que habían 
sido devueltos a la OIT y 3 que ya habían presentado declaración, no corresponden 
a la solicitud del equipo auditor, esto es “gestionados durante la vigencia 2023: 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina de Control Masivo nos señala: 

El CHIP AAA0062KSXR vigencias 2018, 2019, 2020 fueron incluidas en la muestra 
de control interno en la hoja de Excel “Inex_Predial” en la carpeta compartida de 
evidencias se agregó el memorando de devolución 2023IE006553O1 del 10 de 
marzo del 2023 en el que se devuelven los registros al OIT toda vez que no son 
gestionables por los tiempos de gestión,  

 

 

Para las placas IMU797, IVS130, FYW629 de las vigencias 2020, estas fueron 
incluidas en la muestra de control interno en la hoja de Excel “Inex_Vehíc-PC” en la 
carpeta compartida de evidencias se agregó el memorando de devolución 
2023IE006553O1 del 10 de marzo del 2023 en el que se devuelven los registros al 
OIT toda vez que no son gestionables por los tiempos de gestión,  
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Para las placas JEK877 vigencia 2019, RAW063 vigencia 2018 y FOX264 vigencia 
2019 fueron incluidas en la muestra de control interno en la hoja de Excel 
“Omis_Vehíc” en la carpeta compartida de evidencias se agregaron los estados de 
cuenta en los que se evidencian el pago de las obligaciones. 

 

 

 

El NIT  900353973 vigencia 2018 fue incluido en la muestra de control interno en la 
hoja de Excel “Omis_ReteICA” en la carpeta compartida de evidencias se agregó el 
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memorando de devolución 2023IE007379O1 del 16 de marzo del 2023 en el que se 
devuelven los registros al OIT por presentar inconsistencias, al parecer la lógica del 
programa invirtió los datos de contribuyentes y retenedores 

 

El CHIP AAA0142LODM vigencia 2020 fue incluido en la muestra de control interno 
en la hoja de Excel “Omis_Predial” en la carpeta compartida de evidencias no se 
agregó  por error el memorando de devolución 2022IE053432O1 del 04 de octubre 
del 2022 en el que se devuelven los registros al OIT por  la Imposibilidad Determinar 
Beneficiario  ya que se trata de una fiducia 

 

 

 

 

Observación 8. Se evidencia en los expedientes consultados que hay documentos 
repetidos, tanto en CRM como en WCC según como se aprecia a continuación: 
Imagen 18. Documentos repetidos (Resolución Pliego de Cargos) en el mismo 
expediente 202301160000015257 

http://www.haciendabogota.gov.co/


 
 
 
 

Pública Reservada  42 

www.haciendabogota.gov.co 
Carrera 30 N.° 25-90 - Bogotá, D. C. Código postal: 111311 
PBX: (+57) 601 338 50 00 Información: Línea 19542 
NIT. 899.999.061-9 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación 
Fiscal señala: 

Es importante aclarar que son dos contribuyentes a quien se les debe enviar la 
información y notificar de manera individual, el documento seria identificado con O1 
y C1 respectivamente, tal como se evidencia en las siguientes imágenes. 

 

 

Observación 8. En WCC se encuentran expedientes con archivos que tienen varios 
documentos cargados en uno solo, como sucede con el expediente 
202305293000084723 Omisos RETEICA ya que el emplazamiento para declarar y 
auto de archivo están en el mismo archivo documental y se encuentra marcado con 
emplazamiento solamente. Esto mismo sucede con los expedientes 
202301160000015650, 202301160000014995, 202301160000015567 de Inexactos 
vehículos, donde todos los actos y documentos se encuentran en el mismo archivo 
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y no se puede visualizar todo lo que contiene el expediente sino solamente se ve 
marcado con el acto inicial. 

Respuesta: Para dar respuesta, la Oficina de Notificaciones y Documentación 
Fiscal señala: 

La Oficina de Operaciones del Sistema de Gestión Documental es la encargada de 
realizar la digitalización de los expedientes. El área tiene establecido dos formas de 
cargue de la documentación: una es Tipo Bloque que se refiere a un solo PDF con 
toda la documentación que se encuentra dentro del expediente. La otra forma es 
por Tipo Documental y esta se da cuando en el WCC el expediente tiene cargado 
algún documento de manera electrónica.  

Después de revisado los expedientes en el WCC se evidencio que los documentos 
fueron cargados en su totalidad en un solo PDF que para el caso sería Tipo Bloque. 

En las siguientes imágenes se identifican de la siguiente manera: en la primera línea 
se encuentra el cargue tipo bloque que realizo Gestión Documental y en la segunda 
línea la creación de los expedientes mencionados anteriormente. 

• 202305293000084723 LA RECETTA SOLUCIONES GASTRONOMICAS 
INTE GRADAS SAS 

 
 

• 202301160000015650 ALEXANDER PULIDO GONZALEZ 
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• 202301160000014995 CARLOS ERNESTO PARRA SANTOS 

 
 

• 202301160000015567 BANCO FINANDINA S.A BIC Y OTRO 
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Observación 10. Se pudo observar que de acuerdo con lo establecido en el Plan 
de Servicio y Control Tributario 2023, que en el numeral 3.4.1 Modelo de priorización 
basado en pronóstico, se menciona lo siguiente: 

“A cada sujeto le será estimada su probabilidad de pago en tres escenarios de gestión 
(gestión de fondo, gestión persuasiva especializada (mínimo tres actuaciones) y gestión 
persuasiva (una actuación)) y se seguirán tres pasos para asignación del grupo de gestión”. 

Y la asignación de la priorización: Imagen 19. Asignación de priorización 

Lo que permite evidenciar incumplimiento de lo establecido en este plan, ya que, 
una vez solicitada la forma de gestión de los registros de la muestra se observó que 
algunos con prioridad 4.1 fueron trabajados de forma masiva y algunos 4.2, 4.3 y 
4.5 fueron gestionados de forma puntual. 

Para atender la inquietud, es pertinente citar lo señalado en el glosario del 
procedimiento 105-P06: 

“3.3 ACTUACIÓN PUNTUAL Intervención del Contribuyente por sustanciación en 
control intensivo en determinación y control cobro, generando en todos los casos el 
cierre del expediente por pago, archivo del proceso, o acto administrativo de 
liquidación; o la acción persuasiva individual en fidelización, control extensivo y 
control persuasivo. 
3.4 ACTUACIÓN MASIVA Intervención masiva a través de un procesamiento de 
información, haciendo uso de cruces de bases de datos en el área de gestión o 
mediante la aplicación de una lógica de control en el sistema de información 
tributaria, sin importar el número de actuaciones emitidas finalmente. En esta 
actuación no siempre se requiere sustanciación del caso.” 

De otra parte, el modelo de priorización de la gestión tributaria, contenido en el plan 
de servicios de Control tributario, presenta las siguientes definiciones del modelo: 

“GESTIÓN DE FONDO FISCALIZACIÓN: Intervención del contribuyente de forma 
puntual o masiva generando en todos los casos el cierre del expediente por pago, 
archivo del proceso o profiriendo el acto administrativo de trámite. 
GESTIÓN DE FONDO LIQUIDACIÓN: Intervención del contribuyente de forma 
puntual o masiva generando en todos los casos el cierre del expediente por pago.” 

De lo anterior es posible advertir sobre una potencial confusión en la terminología 
del modelo de gestión, pues es posible gestionar un 4.1 de manera masiva habiendo 
hecho un análisis de forma puntual y llevando el caso hasta el cierre del expediente. 
De igual manera no está prohibido gestionar de forma puntual los casos en que, por 
el valor potencial de recaudo, amerite una revisión especial a los registros 4.1, 4.2 
y 4.3, 4.4 y 4.5. 
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Es así como los distintos documentos relacionados como adjuntos los podrá 
consultar en el enlace https://shdgov-
my.sharepoint.com/:f:/g/personal/dajaimes_shd_gov_co/Ekfx65gE1WhFn8Fuf_ufg
QsBdoRhbubD-5AiXCJfYoFnyQ?e=kIb0QO  

Finalmente, esperamos que con la anterior información se pueda dar respuesta al 
informe preliminar de la auditoria de control interno al proceso de determinación 

Quedamos atentos a sus consideraciones, 

Cordialmente 

 

 

Aleida Fonseca Marín  
Subdirectora Técnica 
Subdirección de Educación Tributaria y Servicio  

 

 

Jorge Mario Campillo  
Subdirector Técnico 
Subdirección de Determinación 
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